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Inledning 

Fil. lie. Jonas Nord.enson 

När SNS för någon tid sedan lade 
fram skriften "Sveriges näringsliv och 
de underutvecklade länderna"1 skedde 
detta i anslutning till diskussionerna 
inom en tämligen liten arbetsgrupp. 
Den konferens vi nu håller är i själva 
verket det första tillfället när ett större 
antal företrädare för svenskt närings­
liv diskuterar utredningens problem­
ställning. 

Den debatt som ägt rum om vårt 
lands ställning till V-länderna har en­
ligt arbetsgruppens mening kommit 
att försumma vissa aspekter av pro­
blemet, framför allt de kommersiella 
sidorna. Riskerna med denna ensidig­
het kan belysas med en liknelse från 
ett annat område: Psykotekniska ut­
redningar har givit vid handen att de 
moderna bilarnas körriktningsvisare, 
de s.k. blinkljusen, är klart överlägs­
na äldre modeller och att de blivit 
så effektiva att den mötande eller 
bakomvarande bilisten ofta koncentre­
rar sin uppmärksamhet på blinkljusen 
till den grad att han förlorar upp­
märksamheten på andra, viktigare de­
lar av det blickfält som skall hållas 

1 Studier och debatt nr r /1960. 

under uppsikt för att föra fram bilen 
säkert. På samma sätt har vi haft en 
känsla av att den propaganda och den 
debatt som förts kring V-ländernas 
problem - i och för sig önskvärd -
har blinkat med orden "hjälp" och 
"bistånd" så kraftigt att man har för­
summat att se på hela blickfältet, dvs. 
på andra sidor av våra förbindelser 
med V-länderna och därmed på andra 
möjliga former av bidrag till dessa 
länders ekonomiska utveckling. Att 
vrida denna debatt rätt och få bättre 
balans i den, kom att bli ett allt mer 
framträdande syfte med vårt arbete. 

En fråga som många inom närings­
livet ställer sig är följande: Varför är 
V-ländernas utveckling ett speciellt 
problem, som pockar pil. särskilda nya 
åtgärder för sin lösning? Det har ju 
alltid funnits länder med olika ut­
vecklingsnivil., och under industrialis­
mens olika faser har skillnaderna va­
rit betydande mellan länder under in­
dustrialisering och länder som befun­
nit sig i stagnation eller i mycket lång­
sam utveckling. Land efter land har 
emellertid dragits med i en ekona-
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misk utvecklingsprocess och efter hand 
har skillnaderna utjämnats. Vad är det 
nu som gör att hela världens blickar 
fästs på de existerande klyftorna i 
ekonomisk _utvecklingsnivå, att de görs 
till föremål för hyllmetrar av utred­
ningar och vetenskapliga undersök­
ningar? 

Jag skall inte här gå närmare in 
på vad ambassadör Boheman senare 
kommer att beröra, nämligen de ideo­
logiska och politiska faktorerna. Sprid­
ningen av iden om demokrati och ra­
tionell självbestämmanderätt, till vil­
ken det andra världskriget i hög grad 
bidrog, och kampen mellan öst och 
väst är kanske i och för sig tillräck­
liga förklaringar, men jag vill dröja 
vid frågan om det i den ekonomiska 
sfären finns element i den nuvarande 
situationen, som skiljer sig från låt 
oss säga förhållandena för hundra år 
sedan, när bl.a. Sverige befann sig i 
ett stadium som kunde betecknas som 
underutvecklat i förhållande till vissa 
då rätt långt industrialiserade länder. 
Denna fråga torde vara en ganska 
fruktbar utgångspunkt för att foga 
in de kommersiella förbindelserna i 
vårt problemkomplex. Vi vet alla att 
England var industrialismens födelse­
land, det var där den industriella re­
volutionen ägde rum, och under 1800-
talet var industrialiseringsprocessen i 
England den främsta drivkraften i den 
internationella ekonomiska utveck­
lingen. Det karakteristiska och kanske 
slumpartade var att den industriella 
revolutionen ägde rum i ett land med 
begränsad livsmedelsbas och begrän­
sade råvaruresurser. Ekonomisk ex­
pansion där ledde därför till import­
behov av råvaror och livsmedel. På 
så sätt kom under 1800-talet handeln 
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att bli ett medel både för att vidmakt­
hålla ekonomisk tillväxt i England 
och för att sprida denna tillväxt till 
andra länder. Genom att importera 
vissa produkter från andra länder ska­
pade England möjligheter för dessa 
länder att specialisera sig på vissa 
produktionsgrenar. Den engelska im­
porten skapade också en köpkraft, som 
i sin tur beredde en marknad för 
Englands export av industriprodukter. 
Englands och efter hand de andra in­
dustrialiserade ländernas importbehov 
växte både absolut och i många fall 
även relativt. 

Till den löpande importefterfrågan 
kom också kapitalrörelser och rörelser 
av arbetskraft från centrum ut till 
periferin, och dessa arbetskrafts- och 
kapitalrörelser hade direkt samband 
med råvaru- och livsmedelsbehoven 
men också med behoven av expande­
rande exportmarknader. Typiska exem­
pel är järnvägsbyggandet i olika de­
lar av världen, 61.a. i Nord- och Syd­
amerika. I samband härmed överför­
des både kapital och tekniskt kun­
nande till nya länder från bl.a. Eng­
land. 

Vi stöter här på ett generellt drag 
i spridningen av industrialiseringen 
under 1800-talet. Det tekniska kun­
nandet, ursprungligen koncentrerat till 
några få länder i Västeuropa, följde 
råvaru-, kapital- och arbetskraftsström­
marna mellan länderna, och då dessa 
snabbt svällde blev också spridningen 
snabb och effektiv. Vi behöver bara 
gå till vårt eget land: inom järnhan­
tering, skogsindustri, textilindustri 
och verkstadsindustri lärde vi oss i 
de första skedena praktiskt taget all­
ting från England. Det tekniska kun-



nandet överfördes med kapital och 
människor till vårt land. Jag är själv 
verksam inom en näringsgren, järn­
malmsexploateringen, där det engels­
ka kapitalet tidvis spelade en viss roll. 

Hur ser bilden ut om vi förflyttar 
oss hundra år framåt i tiden, till efter­
krigstiden? Den centrala ställningen 
i världsekonomin har övertagits av 
Förenta staterna. Ett väsentligt drag 
är nu att dess råvarubehov och där­
med i stor utsträckning dess import­
behov successivt minskat relativt sett, 
och liknande tendenser har gjort sig 
gällande i andra industriländer. Där­
med har impulserna från de ekono­
miska kraftcentra i periferin varit be­
tydligt svagare än under tidigare pe­
rioder. Detta sammanhänger med fle­
ra förhållanden: produktionsökning 
genom längre gående förädling, vil­
ket gör att d.varan ingår med en 
mindre andel i produktionen, mer 
tjänster i konsumtionen och inte minst 
uppkomsten av syntetiska råvaror som 
ersättning för de traditionella. Det 
stora undantaget är ju oljan, där efter­
frågan har stigit kraftigt, vilket också 
medfört att kapital har pumpats in i 
de oljeproducerande länderna. Men 
allmänt kan konstateras att samspelet 
mellan råvaruefterfrågan, kapitalrö­
relser, överförande av tekniskt kun­
nande och spridningen av ekonomisk 
tillväxt är väsentligt svagare i dag i 
förbindelserna mellan industriländer­
na och V-länderna än för hundra år 
sedan. Detta samspel är av strategisk 
betydelse för att ett automatiskt över­
förande av ekonomisk tillväxt skall 
komma till stånd. Detta pekar på att 
det finns ett problem i den indu­
striella ekonomin, vilket kräver sär­
skilda insatser som inte behöver mo-

tiveras uteslutande politiskt eller ideo­
logiskt. 

Vilka ekonomiska motiv kan man 
då från västerlandets sida mobilisera 
för att göra dessa särskilda insatser? 
På den punkten är det min personliga 
uppfattning att de omedelbara ekono­
miska motivens styrka icke bör över­
drivas. Jag menar därmed att ekono­
miskt framåtskridande sannolikt skul­
le kunna fortsätta i den västliga värl­
den även utan en industrialisering av 
V-länderna. Jag bortser då från de 
politiska aspekterna. Detta framåtskri­
dande skulle möjligen på lång sikt 
bli långsammare och efterhand möta 
svårigheter, därest klyftan mellan in­
dustriländerna och V-länderna för­
ble\· stor eller ökade, men jag tror 
inte att framåtskridandet helt skulle 
upphöra i västerlandet. Ser vi på vårt 
eget land, så är de ekonomiska moti­
ven för att önska en industrialisering 
av V-länderna starkare än för många 
andra industriländer, eftersom vi har 
erfarenheten att vårt handelsutbyte 
med V-länderna har utvecklats gynn­
sammare än genomsnittet för hela vår 
utrikeshandel. Mellan r938 och r958 
har exporten till V-länderna stigit 
snabbare än exporten totalt, under 
delperioden r948-r958 lika snabbt 
som vår handel med Västeuropa, där 
de handelspolitiska förutsättningarna 
genom bl.a. liberaliseringen varit vä­
sentligt gynnsammare än vad· fallet 
varit med exporten till översjöiska 
länder. 

Innan jag går in på tänkbara åt­
gärder, låt mig helt skissartat söka 
karakterisera V-ländernas problem. In­
ledningsvis vill jag varna både för 
en alltför stark generalisering av den­
na problematik och för en alltför 
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stark individualisering. Vi kan inte 
sätta alla dessa länder på en enda 
gemensam nämnare, men å andra si­
dan är det fel att säga att det är nöd­
vändigt att studera varje land isolerat 
och att problemen är helt individuella 
och olikartade. Det finns möjligheter 
att överflytta erfarenheter från ett 
land till ett annat. Den gemensamma 
nämnaren för V-ländernas problem 
är svårigheten för dem att få i gång 
och att vidmakthålla en ekonomisk 
utveckling som efter hand skapar sitt 
eget underlag, dvs. en kumulativ ut­
vecklingsprocess. 

Man möter här svårigheter att bry­
ta igenom s.k. "onda cirklar". Den 
mest typiska är kanske den, där be­
folkningsökningen så att säga äter 
upp varje produktionsökning, i stället 
för att denna skulle kunna ligga till 
grund för utbyggnad av produktions­
apparaten. Andra typer av "onda cirk­
lar" återfinnes i förhållandet mel­
lan jordbruk och industri. Det finns 
länd.er som har sv?trt att komma igång 
med en industriell utveckling därför 
att den ger upphov till ökad livsme­
delsefterfrågan utan att jordbrukspro­
duktionen håller takten, och följden 
blir att de valutainkomster som skulle 
användas för att importera maskiner 
och utrustning i stället går åt till livs­
medelsimport. De befolkningsrika de­
larna av Asien är ofta i denna situa­
tion. ·Angriper man å andra sidan 
jordbruket med rationalisering utan 
att industrin kan suga upp friställd 
arbetskraft, så får man en ytterligare 
accentuering av arbetslöshet och nöd. 
Men det finns andra typer av "onda 
cirklar". I många länder sugs det tun­
na skiktet av utvecklad arbetskraft till 
administrationen och måste med nöd-
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vändighet i första hand fylla funktio­
ner där. Det finns då inte ett tillräck­
ligt underlag för att också fostra före­
tagare, och själva frånvaron av en 
bred och inflytelserik företagarklass 
medför en social nedvärdering av den­
na samhällsfunktion, som då ofta 
övertas av främmande befolknings­
element 

Med utgångspunkt från en dylik 
analys av ländernas strategiska pro­
blem kan man finna olika klassifice­
ringsgrunder. Väljer man ekonomiska 
kriterier, finner man en kategori, som 
befinner sig på självhushållningens 
stadium, där huvuduppgiften är att 
skapa förutsättningar för en marknads­
hushållning. En annan karakteriseras 
av starkt beroende av produktion av 
en eller ett par råvaror och differen­
tiering av näringslivet måste här äga 
rum. De s.k. semi-industrialiserade 
länderna har nått en bit på väg men 
har ofta svårigheter att vidmakthålla 
utvecklingstakten på grund av åter­
kommande valutakriser. Gllr man ef­
ter mer politiska grunder kan man 
skilja mellan tidigare kolonier, som 
har en viss förvaltningstradition, och 
andra stater, som nyss blivit själv­
ständiga och präglas av administrativt 
vakuum. Kongo är ju här ett skräm­
mande exempel. Det finns sålunda be­
tydelsefulla karakteristika, som vid 
varje närmare granskning av ett lands 
problem träder i förgrunden. 

Men när man talar om de speciella 
svårigheterna bör man också komma 
ihåg att V-länderna av idag har vissa 
fördelar i förhållande till de länder 
som stått inför samma uppgifter för 
hundra år sedan. En fördel är att de 
har tillgång till en teknik, som är 
ofantligt mera utvecklad än för hund-



ra år sedan. De behöver inte bedriva 
forskning och tekniskt �tvecklings­
arbete, utan kan imitera redan beprö­
vad teknik. En annan gynnsam förut­
sättning är att det redan finns köp­
kraftiga marknader för V-ländernas 
produkter och en väl utvecklad trans­
port- och distributionsapparat. Ett 
iögonenfallande handicap för många 
av dem är att de inte nått samma 
politiska mognad som Europa på 
I 800-talet. 

I SNS-utredningen återkommer ett 
par teser. För det första att den histo­
riska erfar-enheten visar att de kom­
mersiella förbindelserna har varit och 
måste förbli en viktig kanal, genom 
vilken industrialiseringen sprids från 
industriländerna till V-länderna. För 
det andra att betingelserna härför är 
mindre gynnsamma i dag, varför det 
krävs särskilda aktioner, som måhän­
da inte var lika påkallade för femtio 
a hundra år sedan. Talet om bistånd 
och hjälp är inte irrelevant, men det 
får inte ensidigt betonas. 

Vad för slags stödåtgärder och hjälp 
behövs det? Är det framför allt kapi­
tal som saknas? I vår utredning har 
vi flera gånger haft anledning betona 
att flaskhalsen i utvecklingen ofta be­
står i bristen på tillgång på kvalifi­
cerade människor i administration och 
företagarvärld. I den uppmärksamma­
de boken The Ugly America.n är det 
just ett illa genomtänkt spenderande 
av amerikanska dollar som kritiseras. 
Beträffande kapitalbehovet visar det 
sig ju också att det inte alltid är det 
kommersiella kapitalet som är knappt. 
I många länder är de mest angelägna 
investeringarna de s.k. infrastruktu­
rella investeringarna i förvaltning, ut­
bildningsanstalter, kommunikationer, 

energiförsörjning, dvs. långsiktiga och 
företagsekonomiskt föga räntabla men 
samhällsekonomiskt högst produktiva 
investeringar. Där detta är situationen 
måste det offentliga få en strategisk 
roll. I V-länderna är det naturligt att 
det är staten, som i första hand har 
hand om det stöd som sättes in för 
till exempel utbildning och kommuni­
kationsväsen. Vi måste överhuvudta­
get, åtminstone i ett initialskede, accep­
tera en rätt hög grad av centraldirige­
ring och planhushållning i V-länder­
na, när förutsättningen för företag­
samhet skall skapas. 

Ett smidigt och intimt samspel mel­
lan olika typer av stödåtgärder för 
V-ländernas framåtskridande bör en­
ligt vår mening eftersträvas för att 
ett maximalt resultat skall nås, och 
speciellt gäller det att främja och ut­
veckla alla typer av kommersiella för­
bindelser samtidigt som vi efter vår 
förmåga skall lämna direkt och indi­
rekt - genom FN - tekniskt bi­
stånd och kapitalhjälp. Jag vill betona 
att när SNS-gruppen trycker på de 
kommersiella förbindelsernas betydel­
se är detta inte för att bereda svensk 
industri lättfångade vinstmöjligheter. 
Det baseras på övertygelsen att vårt 
effektivaste bidrag lämnas genom en 
från fall till fall anpassad samverkan 
mellan särskilda stödaktioner i offent­
lig regi och den privata sektorns in­
satser på handelns och investeringar­
nas område. 

V ad kan man då göra på handels­
politikens fält? Den roll en råvaru­
prisstabilisering skulle kunna spela för 
V-länderna har många gånger fram­
hävts. Bara frånvaron av häftiga pris­
fluktuationer skulle skapa ett stabi­
lare underlag för de råvaruexporteran-
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de V-ländernas utveckling, och detta 
även om prisnivån bleve något lägre 
än genomsnittet vid helt okontrolle­
rade prissvängningar. Svårigheten att 
finna enkla lösningar är uppenbar, 
men vårt land bör efter sin förmåga 
bidra till varje utveckling i prisstabi­
liserande riktning. Aktuell är också 
frågan om handelspolitiken inom 
Europa och den grad av diskrimination 
gentemot V-länderna, som integra­
tionssträvandena kommer att medföra. 
Det kan visserligen hävdas att en in­
tegration i Europa som ökar fram­
stegstakten är gynnsam för V-länder­
na, men det kan inte undvikas att i 
den mån tullarna bibehålles utåt sam­
tidigt som de avlägsnas inom Europa 
V-länderna kommer i en sämre situa­
tion. ' 

Ett annat problem gäller vårt för­
hållande till de s.k. låglöneländerna. 
Låglöneländer karakteriseras av att de 
förenar modern avancerad produk­
tionsteknik med riklig tillgång på ar­
betskraft med !äga löner. Detta skapar 
besvärliga konkurrensproblem för vis­
sa produktionsgrenar inom industri­
länderna, men det måste inses att alla 
V-länder med befolkningsöverskott 
kommer att passera det stadium då de 
producerar exportvaror med en kom­
bination av hög teknik och låga löner, 
om de alls lyckas få i gång en industria­
liseringsprocess. Om vi generellt söker 
avskärma oss från denna konkurrens, 
så innebär det att vi kommer att slå 
sönder deras möjligheter att överhu­
vudtaget utveckla sin handel med oss. 

Jag har förstått att det finns de som 
av vår skrift fått intrycket att vi skulle 
vara utpräglat kritiskt inställda mot 
den aktuella svenska handelspolitiken 
mot V-länderna. Jag tror att mina kol-
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leger i utredningen delar uppfatt­
ningen att den svenska handelspoliti­
ken inte är speciellt negativ i detta 
avseende. Vi är medvetna om att vårt 
land i många hänseenden för en han­
delspolitik som både allmänt sett är 
liberalare och speciellt när det gäller 
diskrimination mot V-länderna väsent­
ligt återhållsammare än de flesta and­
ra industriländers, men vi har velat be­
tona att om man hävdar en generös 
attityd i samarbete med V-länderna så 
måste man trycka på att denna posi­
tiva inställning kommer till uttryck 
även när man granskar konsekvenser­
na av europeisk integration eller ana­
lyserar enskilda näringsgrenars krav 
på skydd mot hård konkurrens. 

Låt mig övergå till åtgärder för att 
främja exporten. Atgärder i denna 
riktning kräver särskild uppmärksam­
het därför att exporten är ett av de 
effektivaste sätten att mobilisera tek­
niskt kunnande på bred front och 
överföra det till V-länderna. I särskilt 
hög grad gäller detta export av ma­
skiner och annan produktionsutrust­
ning. En annan synpunkt är att en 
varuexport som man tar betalt för en­
gagerar det mottagande landet på ett 
helt annat sätt än gåvor eller krediter 
vilka först i en avlägsen framtid skall 
betalas. Vi tror att detta engagemang 
för båda parter är en viktig förutsätt­
ning för att V-länderna skall välja 
den rätta sammansättningen av sin im­
port och själva bli medvetna om prio­
riteten av sina behov. 

Bland åtgärder för att stödja ex­
portindustrins insatser träder export­
kreditgarantisystemet i förgrunden. Vi 
har nog haft uppfattningen att export­
industrin i Sverige är sämre ställd än 
i många andra länder i Västeuropa, 



men pi detta omdde har ju nyligen 
ändringar skett, varför dessa kritiska 
synpunkter mihända ej har full rele­
vans. Jag tror dock att det fortfarande 
finns problem beträffande utform­
ningen av bestämmelserna för garanti­
givning liksom för själva kreditgiv­
ningen. 

Nära samband härmed har betingel­
serna för kapitalexporten. Rent all­
mänt synes det oss önskvärt om man 
kunde komma till en principiellt libe­
ralare inställning till investeringar pi 
l.1ngfristig bas fdn svenskt näringsliv 
i U-länderna, men l.1t mig även pi 
den punkten säga att jag inte tror vi 
har anledning klaga si mycket över 
aktuell praxis. Riksbanken ger för 
närvarande i stor utsträckning möjlig­
het för svensk industri att exportera 
kapital. Den herhillsamma attityden 
, ar sig uttryck i att alla ansökningar 
underkastas en mycket ingiende pröv­
ning. Redan detta avskräcker säkert 
m.1nga fdn att pi allvar pröva möj­
ligheten att etablera sidan verksamhet 
i U-länderna som kräver insats av 
svenskt kapital. Ett viktigare hinder 
för kapitalexport är dock m.1nga 
ginger risken för nationalisering. 
Skydd mot de politiska risker som in­
vestering i U-länderna medför är i 
hög grad önskvärt. Det miste nog 
skapas pi internationell basis, och vi 
hoppas att vira myndigheter skall 
medverka till en godtagbar lösning. 
Mr. Darton kommer senare att belysa 
hur ett samarbete med International 
Finance Corporation kan utnyttjas för 
offentlig och privat svensk kapital­
export. Offentligt stöd kan även visa 
sig vara av särskild betydelse för att 
göra det möjligt för den mindre svens­
ka industrin att överföra sitt kunnan-

de i olika former till U-länderna. Si 
vitt vi försth har vi i virt land rik­
ligt företrädd en typ av företag som 
till sin storleksordning och organisa­
tion är av mycket stort intresse för 
U-länderna. 

Det tekniska bistfodet i den veder­
tagna betydelsen lämnar vi ju dels 
direkt till särskilt utvalda länder, dels 
genom bidrag till FN. I bida fallen 
rör det sig om utsändandet av exper­
ter pi vitt skilda omdden till U-län­
derna, mottagning av stipendiater frfo 
U-länderna och särskilda projekt för 
utbildning, forskning, hälsovhd os\·. 
En aktiv medverkan fr.1n industrins 
sida t.ex. när det gäller expertrekry­
tering skulle säkert vara mycket be­
tydelsefull, och detsamma gäller orga­
nisationen av stipendiatverksamhet. 

Nu kan man frin svensk industri 
fråga sig vilken glädje man har av 
att sända ut tekniska experter. Vir 
tanke är att svensk industri bör ha ett 
intresse för expertverksamheten ge­
nom den kunskap experten kan samla 
om ett land och den speciella erfaren­
het han efter fullgjort uppdrag kan 
tillföra ett eller flera företag. Expert­
verksamheten skulle säkert vinna pi 
ett intimare samarbete mellan stat och 
näringsliv, bide vid urvalet av per­
sonal och vid förberedelserna för upp­
draget. En vilja till aktiv medverkan 
förutsätter en solidaritet inom indu­
strin. Man miste försti att en expert 
som skickas fdn ett företag kanske 
inte i första hand kan gagna det egna 
företaget utan kanske i stället med­
verkar till andra företags möjligheter 
till insatser i ett U-land. En skogs­
bruksexpert kan ge impulser för ett 
svenskt massaföretag att etablera sig 
1 ett U-land eller ge tillverkare av ut-



rustning för förädling av skogspro­
dukter förutsättningar för en export. 
En expert från ett verkstadsföretag 
kan förmedla viktiga kunskaper om 
andra svenska verkstadsindustriers pro­
dukter och leveransförmåga. Denna 
grundläggande solidaritet är nödvän­
dig om man skall kunna ansluta sig 
till tesen om expert- och stipendiat­
verksamhetens betydelse för närings­
livet och dess möjligheter att bidraga 
till V-ländernas utveckling. 

Man har från många håll hävdat 
att det är viktigt att vi koncentrerar 
våra begränsade hjälpresurser till ett 
fåtal länder, till exempel Etiopien och 
Pakistan. Men om vår tankegång är 
riktig att det behövs en samverkan 
mellan de resurser som på kommer­
siella vägar sätts in i V-länderna och 
de insatser som det offentliga bistån­
det gör, är denna princip ej med nöd­
vändighet rationell. Det bör prövas 
om vi inte i viss mån skall sprida 
även det tekniska biståndet så att det 
på många punkter kan komplettera 
vår kommersiella aktivitet. Som exem­
pel på dylik samverkan kan nämnas 
yrkesskolor med anslutning till svens­
ka dotterföretag i V-länderna. Utöver 
den direkta nyttan kan en sådan in­
sats skapa good-will för svenska före­
tag och underlätta deras framtida ar­
bete. Vissa principfrågor kan här ak­
tualiseras. Den uppfattningen har 
framförts att man måste göra en klar 
åtskillnad mellan av offentliga medel 
bekostade projekt och svensk kom­
mersiell verksamhet. Det bör, sägs det, 
inte kunna misstänkas att allmänna 
medel kommer ett enskilt svenskt före­
tag tillgodo. Att en dylik attityd inte 
minst ur V-ländernas synpunkt är 
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ytterst ofruktbar behö,·er inte närmare 
utvecklas. 

I den tidigare nämnda SNS-skriften 
har betonats önskvärdheten av en sam­
ordning här hemma av alla aktiviteter 
som berör våra relationer till V-län­
derna. Biståndsfrågorna bör t.ex. inte 
särbehandlas inom förvaltningen, utan 
det är önskvärt med samråd mellan 
alla departement och ämbetsverk som 
på ett eller annat sätt är berörda. Ut­
rikesdepartementet, Riksbanken, Han­
delsdepartementet och Kommerskolle­
gium bör på ett kanske mer intensivt 
sätt än hittills föras in i handlägg­
ningen av dessa frågor. Inom närings­
livet bör man skapa ett kontaktorgan 
som kan samverka med förvaltningen 
när det t.ex. gäller organisation av 
stipendiatmottagning, expertutsänd­
ning eller utformning av utvecklings­
projekt. Detta krav på samordning 
synes också ha vunnit gehör i och 
med tillsättandet av den offentliga 
utredning, som har professor Sune 

Carl son till ordförande. 

Jag skall inte nu gå in på frågan 
hur stora våra möjligheter och resur­
ser är att ge bidrag till lösningen av 
V-ländernas enorma problem. Man 
kan ju  lätt konstatera att de är mycket 
små i förhållande till behoven. Men 
redan ur vår egen synpunkt har vi 
egentligen inte något val. En frånvaro 
av aktiva svenska insatser kan inte 
hindra utvecklingen a,· de här länder­
na men kan minska våra egna möj­
ligheter att delta i den internationella 
arbetsfördelning som skulle kunna bli 
resultatet av en industrialisering av 
V-länderna i intimt samarbete med 
västerlandet. 
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De nya ländernas roll 1 världspolitiken 

Ambassadör Erik Boheman 

Det ämne som är mig förelagt är av 
den storleksordningen att det i själva 
verket såsom bakgrund skulle behöva 
en genomgllende analys av världspo­
litiken över huvud taget, vilket givet­
vis i alla avseenden skulle föra för 
långt. Jag skall därför försöka att i 
någon mån belysa de problem som 
föreligger beträffande de nya länder­
nas roll i världspolitiken genom en 
kort exkursion till den senaste sessio­
nen i FN:s generalförsamling. Denna 
belyste nämligen problemet ur nästan 
alla olika aspekter. Först dock några 
inledande anmärkningar. 

Det är ju någonting rätt egendom­
ligt i att problemet om ekonomisk 
hjälp till underutvecklade länder 
plötsligt har fått en sådan aktualitet. 
Att detta bl.a. hänger samman med 
kolonialismens avveckling är uppen­
bart. Tidigare gick i stor utsträck­
ning kapitalflödet och hjälpen till de 
underutvecklade en naturlig väg från 
kolonialmakten till kolonierna, och 
det väckte inte alls samma uppmärk­
samhet och var inte något internatio­
nellt problem i egentlig mening. Re-

dan före första världskriget började 
kolonierna upphöra att vara av någon 
direkt ekonomisk fördel för moder­
makten. När den stora frigörelsen 
av alla dessa mindre utvecklade län­
der ägde rum efter andra världskrigets 
slut skedde detta i en period som 
ingalunda karakteriserades av den av­
spänning och det internationella sam­
förstånd som man hade hoppats på. 
I stället skärptes motsättningarna mel­
lan öst och väst, man började tala om 
"det kalla kriget". Själva har säker­
ligen de allra flesta av dessa nya län­
der känt den ökande internationella 
spänningen som en börda, ett hot mot 
deras fortsatta existens och en hind­
rande politisk svårighet. A andra si­
dan har de naturligtvis också mycket 
snart upptäckt att denna motsättning 
mellan öst och väst åtminstone i eko­
nomiskt hänseende kan innebära be­
tydande fördelar för dem själva, och 
att de genom att spela ut den ena stor­
maktsgruppen mot den andra kan er­
hålla större bistånd än vad de annars 
skulle ha kunnat få. Vad som nu åter­
står av kolonialvälde är ju endast små 



fläckar p:'l kartan. Och även av dessa 
är de flesta under utveckling mot full­
ständig frigörelse. Vad som kommer 
att för en viss tid fram:'lt best:'l s:'lsom 
koloniomr:'lden är endast s:'ldana som 
befinner sig p:'l en utomordentligt l:'lg 
utvecklingsniv:'l eller är s:'l sm:'l och 
isolerade att de själva föredrar att be­
h:'llla sitt beroende av moderlandet. 

Men :'I.ter till Förenta nationerna. 
FN har nu 99 medlemmar, och det 
beräknas att inom de närmaste fem 
:'I.ren detta antal skall ökas med minst 
ett 20-tal. De flesta av de nya län­
derna har försökt h:'llla sig utanför det 
kalla kriget, men det finns ju vissa 
som av omständigheternas makt eller 
med v:'lld tvingats in i det ena eller 
det andra lägret. Nordkorea och Nord­
vietnam är ju t.ex. anslutna till det 
kommunistiska blocket, medan andra 
- t.ex. Filippinerna, Thailand, Pa­
kistan, Sydkorea, Formosa - inför 
känslan av ett direkt hot har anslutit 
sig till det andra blocket. Men det 
stora flertalet har allts:'l försökt att 
st:'l utanför de olika maktkonstellatio­
nerna och har i sin politik än spelat 
mera med den ena gruppen och än 
med den andra. 

Den senaste sessionen i FN-försam­
lingen väckte ju uppmärksamhet fram­
för allt genom den kraftiga och hän­
synslösa insats som gjordes av den 
ryske regeringschefen. Jag skall inte 
här ingå p:'l n:'lgon beskrivning av det 
parlamentariska spektakel som han 
ställde till. S:'lvitt jag kan förstå kom 
han till mötet med tre syften, näm­
ligen 1 )  att i möjligaste mån försvaga 
världsorganisationens allmänna möj­
ligheter att göra politiska insatser, 2 )  
att förhindra eller försvaga den ak­
tion som i Kongo med säkerhetsr:'ldets 

godkännande ig:'lngsatts av FN :s ge­
neralsekreterare och 3) att i möjli­
gaste m:'ln vinna inflytande över de 
nya länderna. I alla tre avseendena 
kröntes den ryska politiken med viss. 
f ramg:'lng. 

De nya medlemmar som i :'lr fick 
inträde i FN förändrade ytterligare 
majoritetsförh:'lllandet inom försam­
lingen. Vid bildandet hade organisa­
t ionen endast ett 50-tal medlemmar. 
Medlemsantalet steg ganska l:'lngsamt 
under en del :'lr och sedan snabbare, 
framför allt genom anslutning av län­
der som fortfarande befann sig på 
utvecklingsstadiet. Fr:'ln rysk sida ef­
tersträvas nu, att i varje internationellt 
sammanhang där inte samtliga stater 
är representerade det skall bli en tre­
delning i representationen. En tredje­
del av representationen skall tillfalla 
östblocket, en tredjedel västblocket och 
en tredjedel de s.k. neutralistiska sta­
terna. Vilka länder som tillhör öst­
blocket är inte svårt att definiera, 
vilka länder som tillhör västblocket 
är litet mera tveksamt. Fr:'ln rysk 
synpunkt räknar man väl dit samt­
liga de länder som har något som helst 
militärfördrag med Förenta staterna. 
Och vilka som tillhör de neutralistis­
ka länderna är väl ännu litet sv:'lrare 
att definiera, men typstaterna ur rysk 
synpunkt p:'l denna grupp är s:'ldana 
länder som Indien, Indonesien, Ghana, 
Förenade arabrepubliken, Guinea och 
n:'lgra till. Tredelningen är artificiell 
och godtycklig och avser att neutrali­
sera möjligheten till internationell po­
litisk aktivitet. I konsekvens med detta 
förslag önskade Sovjet ersätta general­
sekreteraren med en tremannakommit­
te med vetorätt för varje ledamot. 



Med en sådan anordning skulle en 
förlamning av generalsekreterarens 
funktioner kunna förväntas, och för­
slaget avvisades också. Men det måste 
konstateras att själva tanken som så­
dan för en stor del av de nya län­
derna i nte var helt osympatisk. Syste­
met skulle tillförsäkra dem en ställ­
ning i de internationella sammanhang 
där tidigare de båda stora maktgrup­
perna dominerat. Det förefaller mig 
i nte otänkbart att tanken kan vinna 
spridning om det skulle bli så att 
FN:s möj l igheter till politiskt i ngri­
pande minskas och organisationen åt­
minstone för en tid framåt kommer 
att mer bli ett forum för internatio­
nella diskussioner än för internatio­
nellt handlande. 

Liknande arrangemang förordades 
f.ö. i fråga om rekryteringen av FN­
sekretariatets personal. Både från öst­
blockets och från de nya ländernas 
sida yrkas på en mera "rättvis" geo­
grafisk fördelning av representationen 
även i de övriga internationella sekre­
tariaten. Detta kan medföra att strä­
vandena att på olika områden skapa 
en verkligt kompetent internationell 
ämbetsmannakår försvåras. Det blir 
också sannolikt svårare att rekrytera 
personer som verkligen känner sig som 
internationella tjänare, och i stället 
kommer man att i större utsträckning 
få tjänstemän som sätter lojal iteten 
mot det egna landets politik högre än 
förpliktelserna mot den internationella 
organisation där de verkar. Det är ju 
naturligt att många nya länder saknar 
möjl ighet att till internationellt förfo­
gande ställa personer med nödiga kva­
l ifikationer, samtidigt som deras na­
tionalism förbjuder dem att erkänna 
detta faktum. 

När man i FN kom till frågan om 
Kongo stod man inför ett problem 
som i l ika hög grad berörde de nyss 
frigjorda länderna som de forna kolo­
nialmakterna. Kongo hade internatio­
nellt erkänts som oberoende stat och 
vunnit inträde i FN men visade sig 
icke äga förmåga att sköta sina egna 
angelägenheter. Till att börja med 
hälsades generalsekreterarens i nterven­
tion och den ytterst snabba mobilise­
ringen av ganska betydande trupper 
med utomordentlig tillfredsställelse 
över hela världen. Det var onekligen 
en kraftprestation av generalsekretera­
ren och av de i aktionen deltagande 
staterna - av vilka de flesta åtnjutit 
oberoende endast en kort tid - att 
kunna organisera dessa truppförband 
och i'ttminstone t i l l  en början fä dem 
att på ett ganska tillfredsställande sätt 
samarbeta. 

Generalsekreteraren kunde i sitt 
agerande stödja sig dels på den pre­
cedens som skapats när FN intervene­
rade i Suezkrisen, dels på i stor ut­
sträckning av honom själv formulera­
de resolutioner av säkerhetsrådet. För­
utsättningen för att hela denna i nter­
nationella aktion skulle lyckas var dels 
att blotta närvaron av de  främmande 
trupperna i Kongo skulle medföra ett 
relativt återställande av ordningen, 
dels att generalsekreteraren och hans 
aktion fick ett tillräckligt stöd utan 
direkt intervention av utanförstående 
stater, dels och framför allt att de po­
l itiska inre striderna i Kongo inte 
skärptes. Ingen av dessa förutsätt­
ningar i nträffade emellertid, och föl j ­
aktligen är aktionen dömd att åt­
minstone bli ett partiellt misslyckande. 

De nya staterna, i nte minst de afri­
kanska, ställdes i och med Kongo-



konflikten inför nya problem, och 
detta utnyttjades skickligt av de ryska 
politikerna. Resultatet blev en uppdel­
ning av de nya staterna i dels sådana 
som stödde generalsekreteraren och 
president Kasavubu, dels sådana som 
under ledning av Sovjetunionen gav 
sitt stöd åt Lumumba, vilken av Sov­
jet betecknades såsom parlamentaris­
mens och demokratins främste för­
kämpe i det inre av Afrika. Ett av de 
mest lyckade anförandena i säkerhets­
rådet hölls av en av de högskolestu­
denter som tillhörde den provisoriska 
regeringen i Leopoldville. Han fram­
höll att det för honom var egendom­
ligt att höra så många länders före­
trädare framhålla Lumumba såsom 
parlamentarismens och demokratins 
förkämpe, i synnerhet som de flesta 
av dem representerade länder som ef­
ter vad han förstod hade ganska ringa 
erfarenhet av både parlamentarism och 
demokrati. 

En majoritetsförändring har som 
nämnts skett i generalförsamlingen, 
och härtill kommer att vissa av de nya 
staterna i fråga om röstning måste be­
tecknas såsom anslutna till kommunist­
blocket. Det var två stater utom Jugo­
slavien och Cuba som vid varje röst­
ning anslöt sig till det egentliga öst­
blocket, nämligen Guinea och Mali. 
Vidare finns det en grupp av dessa 
stater som i de allra flesta frågor och 
i den allmänna inriktningen av världs­
politiken i hög grad sympatiserar med 
eller understöder den politik som drivs 
från östblocket. Dit kan räknas fram­
för allt Indonesien, Ghana och i vissa 
fall Indien, åtminstone vid de tillfäl­
len då delegationen leds av försvars­
ministern Krishna Menon. I vissa frå­
gor hör också Förenade arabrepubli-

16 

ken och numera även Marocko till 
denna grupp. 

De flesta andra stater försöker att 
upprätthålla ett slags neutral ställning, 
och det var särskilt intressant att vid 
sessionen följa de alldeles nyblivna 
staternas uppträdande. De 16  länder 
som nu tagit sina första stapplande 
steg på den internationella arenan kom 
säkerligen till FN med stora förvänt­
ningar. De ansåg att de nu gjorde sitt 
inträde på världsarenan, att världens 
blickar var riktade på dem, att de 
skulle få se någonting mycket fint och 
mycket värdigt. Men vad de såg och 
fick erfara var ju raka motsatsen. De­
ras delegater uppförde sig personligen 
i de allra flesta fall utomordentligt 
väl. De kom emellertid snart under­
fund med att den uppfostran de hade 
fått, i de flesta fall i Frankrike och 
England, i att uppträda på ett försynt 
och parlamentariskt sätt inte alls var 
något man skulle tillämpa i internatio­
nella församlingar. Ju grövre ord man 
använde, desto bättre var det, ty det 
var på det viset som man från öst­
blocket använde tribunen, och de väst­
liga staternas reaktion mot ett sådant 
parlamentariskt beteende var mild och 
undfallande. 

I många fall valde dessa represen­
tanter att tills vidare nedlägga sina 
röster. Vad som slog en när man såg 
dessa söner till före detta stamhöv­
dingar var att deras personliga upp­
trädande var mycket värdigt och att 
de hade en utomordentlig naturlig 
fallenhet för vältalighet. Sedan jag 
hörde Briand under mellankrigstiden 
har jag inte hört sådana fulländade 
och vältaliga anföranden på franska 
som här hölls av t.ex. Guineas presi­
dent och utrikesministrarna och stats-



ministrarna i Dahomey, Gabon, Elfen­
benskusten och Senegal, eller på 
engelska av representanterna för Ni­
geria. Dessa personer är ju  i allmän­
het unga människor, uppfostrade i 
Sorbonne och i Oxford, som har i n­
hämtat alla den västliga civil i sationens 
yttre kännetecken. Man har emellertid 
en känsla av att personer av den typen 
inte så länge t i l l  kommer att vara le­
dare för ifrågavarande stater. De till­
hör ett ytterst tunt skikt och deras 
ställning i de egna länderna kan kom­
ma att snabbt försvagas i och med att 
det sker en viss bred utbildni ng på 
nationell grund. De kan ganska snart 
komma att betraktas som främlingar 
och såsom element som i nte längre är 
representativa. Vad detta kommer att 
leda t i l l  i fråga om den fortsatta ut­
veckl ingen är svht att förutse. 

Utgången av den allt skarpare kon­
kurrensen mellan öst och väst om de 
nya staternas gunst och om deras rös­
ter i FN är alltså svår att förutse. Jag 
har emellertid i ntrycket att man från 
\'ästmakternas synpunkt ibland över­
driver farhågorna för sovjetrysk i nfil­
tration. Saken är säkerligen den att 
ju längre sovjetryska experter kommer 
att finnas i dessa länder, desto sämre 
kommer de också att bli omtyckta. 
Ryssar är också vita, och rasfördomar­
na åtminstone i Afrika och även i de­
lar av Asien kommer säkerligen att 
bl i  l ika starka som i sydstaterna i 
Förenta staterna, ehuru omvänt. Där­
till kommer att den sovjetryska hjäl­
pen till utveckl ingsländerna i allmän­
het fått formen av långfristiga lån, 
för vilka man skaffar sig en  i ndu­
striell utrustning. Dessa lån är givna 
mot en mycket låg ränta, som emeller­
tid i de flesta fall i realiteten blir myc-

ket hög genom högre priser och dyra­
re reservdelar. Man kan anta att de 
flesta utveckl ingsländer så småningom 
kommer underfund med detta förhål­
lande. 

Om man ser på utvecklingen på det 
rent i nternationella planet i nom FN 
är det självklart att röstvärvningen 
kan komma att få betydande politiska 
konsekvenser. I säkerhetsrådet gäller 
ju en vetorätt som i själva verket för­
lamat rådet och gjort det odugligt för 
politiska beslut. Under en tid hade 
man då hoppats att man skulle kunna 
förlägga en viss beslutanderätt eller 
ett starkt inflytande till generalförsam­
l ingen. Jag tror emellertid att också 
den möj ligheten är försvårad. I för­
samlingen skall nämligen viktiga po­
l itiska beslut fattas med två tredjedels 
majoritet, och öst kommer numera i 
de flesta fall att kunna mobilisera ett 
så stort antal stater att detta flertal 
ej uppnås. Det kan därför befaras att 
FN:s  effektivitet och det internatio­
nella samarbetet kommer att i hög 
grad försvåras. 

Härtill kommer att minst två tredje­
delar av församli ngens medlemmar 
t illhör den grupp av stater som är 
hjälpbehövande. Frestelsen är då stor 
att fatta beslut om hjälp till dem 
själva. Med två tredjedels majoritet 
kommer beslut eller rekommendatio­
ner att kunna antas, som inte är ge­
nomtänkta och som följaktligen kom­
mer att ignoreras. 

Slutligen får man i nte se bort från 
ett faktum som i hög grad demonstre­
rades i denna församling, nämligen 
att de gamla kolonialmakterna och 
med dem Förenta staterna hela tiden 
ställdes vid skampålen i utdragna de­
batter. Då alla dessa debatter per tele-



vision skickades ut till hela den ame­
rikanska allmänheten, kan det tänkas 
att den amerikanska opinionen trött­
nar på ett skådespel av denna art och 
att därmed det ekonomiska stöd för 
FN vilket nu till allra största delen 
vilar på västmakterna och framför 
allt på Förenta staterna kan komma 
att minskas. Den internationella hjälp­
aktionen skulle på detta sätt i nte läng­
re komma att i så hög grad som man 
hade hoppats kunna kanaliseras ge­
nom FN. 

När det gäller att lösa de nya sta­
ternas många problem torde man få 
bereda sig på en långsam utveckl ing, 
både i Mellanöstern och Sydöstasien 
och framför allt i Afrika. Särskilt in­
nan den svarta världsdelen funnit s in 
l ivsform får man inte ställa s ina för­
hoppningar för högt på att stabila 
och någorlunda pålitliga regimer kom­
mer att fungera. Det bör naturligtvis 
i nte h indra att man med alla tänk­
bara medel söker öka vårt stöd åt och 
våra förbindelser med dem. Jag skulle 
vilja ansluta mig till den redan fram­
förda åsikten att det som skall göras 
för dessa länder i mycket stor utsträck­
ning måste ske på kommersiell basis. 
Genom den verksamhet som svenska 
företag kan bedriva i dessa länder 
får man möj lighet att ge den ytterst 
nödvändiga utbildning som krävs när 
det gäller de lägre personalskikten. 
Det hjälper inte att skapa företags­
ledare om det inte finns några verk­
mästare. Denna erfarenhet kan säker­
ligen bekräftas av var och en som 
har försökt att verka i dessa ]änder. 
Till de mindre utvecklade länderna 
får man i viss mån också räkna Syd­
amerika. Vi har ju på Cuba sett vilka 
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möjligheter det där fortfarande finns 
för politisk oro och politiska omvälv­
ningar som kan medföra utomordent­
liga svårigheter. Den brist på vad man 
kan kalla för civic spirit, som över­
klassen i stora delar av Sydamerika 
visat under den utvecklingsperiod 
Sydamerika undergått, har medfört 
stora sociala missförhållanden. Man 
kan befara att folkets krav på bättre 
levnadsförhållanden och på avskaf­
fandet av ekonomiska och sociala 
orättvisor kommer att medföra både 
politiskt och ekonomiskt besvärliga 
förhållanden. 

Till sist skulle j ag v ilj a framhålla, 
att en förutsättning för att de indu­
striellt utvecklade länderna skall kun­
na ge hjälp är att de ser om sitt eget 
hus och att de s insemellan åstadkom­
mer ett så i ntensivt och så utvecklan­
de samarbete som möjligt. Detta in­
bördes samarbete måste å ena s idan 
förhindra att det uppstår verkliga kon­
flikter mellan dem och å andra sidan 
göra dem så pass ekonomiskt starka 
att de verkligen kan avstå från bety­
dande belopp för att göra insatser i 
utvecklingsländerna. En svårighet är 
här den oerhört snabba tekniska ut­
vecklingen. Även om denna ökar möj­
ligheterna att industrialisera outveck­
lade ]änder, medför den också att det 
kapital som produceras i de redan ut­
vecklade ]änderna tas i anspråk till 
mo procent. Det behövs så mycket 
kapital för den fortgående rationali­
seringen och det fortsatta utnyttj andet 
av de tekniska möj ligheterna, att det 
blir mindre över för i nvesteringar i 
utlandet. Det gäller ju  för de indu­
strialiserade länderna inte bara att gö­
ra uppoffringar på så sätt att man 
avstår en viss del av national inkoms-



ten för investeringar och hjälp till 
nya länder utan också att skapa en så­
dan betalningsbalans att det finns möj­
lighet att transferera dessa medel. 

Över huvud taget kan konstateras 
att det är en revolution som skett i 
världen genom de underutvecklade 
nya ländernas inträde på den världs­
politiska FN-arenan, där var och en 
av dem har en röst oberoende av stor-

lek och av hur långt deras utveck­
ling har nått. Denna revolution är på 
intet sätt avslutad, och dess konse­
kvenser kan inte till fullo överblickas. 
Att vi under 60- och 70-talen får upp· 
leva en värld full av konvulsioner är 
emellertid tydligt. Vi vet ännu inte 
hur vi skall ställa oss till denna nya 
värld och hur vi där bäst skall bete 
oss. 
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Hur vi upplevt den världspolitiska utvecklingen 
. . 
inom exportnänngarna 

Några kommentarer 

I. Civilingenjör Bertil Eklöf. Il. Direktör Sten Widell. 
lll. Direktör Sven T. Aberg. 

I. 
Eklöf: 

På den tid då kolonialmakterna fort­
farande hade överhöghet över sina 
kolonier var byggnadsmarknaden, som 
jag representerar, oftast strikt förbe­
hållen kolonialmakternas egna före­
tag. För Sverige som ej hade några 
kolonier var utlandsbyggenskapen där­
för relativt begränsad. Den är en re­
lativt ny exportindustri för oss. Den 
motsvarade 1 9 59 enligt de siffror jag 
har tillgängliga endast ungefär 1 00 

milj. kr. per år och utgjorde alltså 
0,9 % av vår totalexport som uppgick 
till 11 ,4 miljarder. Hemmamarkna­
dens omsättning inom byggnadsindu­
strin är också ca 1 1  miljarder, och 
procentsatsen var alltså även där ca 0,9.  

Som en jämförelse kan nämnas att 
den brittiska siffran för utlandsentre­
prenader är ca 3,6 % och den ame­
rikanska siffran ca 5 % av totalexpor-
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ten. Gör vi jämförelser här får man 
en känsla av att det borde finnas ut­
rymme för en ganska kraftig expan­
sion. 

Tidigare var endast ett fåtal firmor 
verksamma på utlandet. Namnen Sen­
tab och Vattenbyggnadsbyrån kan här 
nämnas. Nu har byggnadsexportörerna 
utökats i antal både på entreprenad­
sidan och på konsultsidan. Mitt eget 
företag började med sin utlandsverk­
samhet för ungefär 6 år sedan och är 
nu verksamt i Filippinerna, Mellersta 
Östern, Mexiko, Spanien och Colom­
bia och har dessutom räknat anbud 
bl.a. i Ceylon, Indien, Argentina, Ma­
laya, Libanon och Hongkong. Jag skall 
i det följande redovisa några intryck 
från denna verksamhet och från ca 
sex månaders resor per år i bl.a. ovan­
nämnda länder. 

Sverige har ju bara 7,5 milj. av 
jordens 3.000 milj. människor, och 
vi är alltså en liten nation. Vår insats 



kan naturligtvis därför inte bli så stor, 
men den borde mänskligt att döma 
vara proportionellt större än vårt an­
tal med hänsyn till vår höga ekono­
miska och tekniska standard. Utveck­
lingsländerna söker också kontakt med 
oss små nationer utan politiska aspira­
tioner och utan kolonialt förflutet. Vi 
är ju också villiga att samarbeta på 
likaberättigad basis med dessa länders 
egna firmor, något som jag anser va­
ra ytterst viktigt. Vi kan givetvis gå 
ut ensamma och bygga i ett annat 
land - man har gjort så och man 
gör det fortfarande - men jag tror 
att utvecklingen blir sådan att om man 
bygger i ett annat land så gör man 
det i samarbete med lokala krafter. 
Vi är alltså små, och vi är säkert för 
små att konkurrera inbördes på ut­
landsmarknaden. Vi måste här sam­
arbeta för att hålla stången mot våra 
stora utlandskonkurrenter. 

Byggnadsexporten drar med sig ex­
port på bl.a. byggnadsmaskiner, och 
dessutom kommer det alltid en följd­
försäljning på olika områden i entre­
prenadernas släptåg. Vid entreprena­
derna sänder man nämligen ut en 
grupp svenskar som sätter upp sin 
fabrik på platsen, och dessa svenskar 
vet vad vid har av goda produkter 
och kan rekommendera dessa till sitt 
tillfälliga värdland. Det borde därför 
vara ganska naturligt med ett ännu 
bättre samarbete mellan byggnadsin­
dustrin och den traditionella export­
industrin. Detta gäller speciellt de 
s.k. "turn-key" -projekten, där samar­
bete borde ordnas mellan exempelvls 
en maskinindustri - om det är fråga 
om en maskinindustriuppsättning -
konsulter, byggnadsindustri och finan­
sieringsinstitut. För sådana projekt 

finns det också en stor marknad, då 
utvecklingsländerna behöver basindu­
strier nästan lika mycket som de be­
höver vattenkraft, kommunikationer 
och sociala anordningar. Vi från Sve­
rige har här hittills inte varit ute i 
konkurrensen tillräckligt mycket. 

Vad kan vi då göra för att öka 
byggnadsexporten på utvecklingslän­
derna? Först och främst är det nöd­
vändigt för oss att få mera kapital att 
ställa till dessa länders förfogande, an­
tingen genom ökad kapitalbildning i 
Sverige - vi måste vid vårt kapital­
tänkande ta med även reserver för ut­
landsinvesteringar i högre grad än hit­
tills - eller också genom liberalise­
rade möjligheter att låna utifrån för 
affärsmässiga investeringar i utveck­
lingsländerna. Vissa av dessa investe­
ringar måste bli långsiktiga och vi 
måste till utvecklingsländerna kunna 
erbjuda villkor liknande dem vi erbju­
der våra egna industrier och kraftverk, 
och en anpassning av kreditgarantier­
na måste ske. 

För att vi i god tid skall kunna veta 
vad som händer måste vi vidare få 
bättre kontakt med bl.a. Världsbanken 
och de stora internationella planerings­
organen. Vårt företags erfarenhet är 
att man ofta alldeles för sent får reda 
på de projekt som är aktuella. Det 
borde dessutom införas en investe­
ringsgaranti mot politiska risker lik­
nande den som amerikanarna har och 
där de, om jag inte är fel under­
rättad, betalar ungefär en halv pro­
cent som årlig avgift. 

Våra erfarenheter från bl.a. Filippi­
nerna tyder på att dessa länder önskar 
affärsmässiga former för uppbygg­
nadsarbetet och känner bidragsmeto­
den som sårande för deras nationella 

2 1  



självkänsla. Vad man bör eftersträva 
är i stället insatser på sund affärsmäs­
sig basis där vi kan säga: "Vi tror på 
Er framtid och vi hjälper Er över en 
besvärlig period så att Ni kan komma 
i gång. I gengäld ger Ni oss förtroen­
defullt samarbete och affärsmässiga 
förbindelser som är till nytta för oss 
bägge." Och vi måste få ett långtids­
program. Samarbetet måste ses på 
minst 2 0-30 års sikt, ja varför inte 
ännu längre. 

Organisationen och förvaltningen i 
de nya staterna är sällan rationell, men 
vi har ändå funnit både statliga in­
rättningar och framför allt privata 
firmor som är ytterst effektiva och 
framsynta. Samarbetet med lokala fir­
mor är som sagt en nödvändighet för 
att man skall komma väl tillrätta med 
de lokala problemen. Vi arbetar på 
detta sätt både på Filippinerna, i Co­
lombia och Mexiko. 

Jag vill slutligen också instämma 
med dem som beklagat sig över vår 
underutveckling när det gäller språk. 
Vad utvecklingsländerna behöver är 
kunniga praktiker, och där är språk­
svårigheterna allra störst. Verkmästar­
na kan nu inte mer än svenska, möj­
ligen litet engelska. Man frågar sig 
varför vi i läroverken läser fem år 
tyska men inte ett ord spanska. 

Det återstår många problem att lösa 
för utvecklingsländerna och många 
problem för oss att lösa i samarbetet 
med dem. Det största torde vara över­
befolkningsproblemet som enligt min 
åsikt är lika viktigt som alla andra 
problem t illsammantagna. En dag 
skall väl emellertid dessa problem bli 
lösta och då blir utvecklingsländerna 
för oss åtråvärda handelspartner. Det­
ta bör vi ha i minnet när vi planerar 
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för morgondagen, likaväl som v i  bör 
tänka på att vi - som en mätt nation 
- har skyldighet att hjälpa dem som 
ännu är hungriga. 

Il. 
!Vide/I: 

Uppgiften att på fem minuter skildra 
Bahcos erfarenheter under efterkrigs­
tiden påminner mig mest om den gam­
le historielärarens fråga till eleven i 
Göteborg : "Säg, Karl, skildra nu me­
deltidens historia i sex ord· · .  Alltså, 
Bahco - eller, som det då hette, 
Hjort & Co kombinerat med Primus 
- befann sig när världskriget var 
slut i en sårbar situation. Bolaget ha­
de beställningar från s.k. underutveck­
lade länder för mycket stora summor. 
Om jag minns rätt, ville man bara 
från Indien ha fotogenkök och brän­
nare för omkring 9- 1 0  milj. kr ., 
och liknande var situationen beträf­
fande andra länder. Företagsledning­
en var djupt engagerad i uppbygg­
nadsplaner här i Stockholm för att 
försöka bygga ut en betydligt större 
fabrikation av Primus-kök än den som 
då existerade. 

Sedan kom emellertid omsväng­
ningen handelspolitiskt och politiskt i 
dessa s.k. utvecklingsländer. Redan 
för ungefär tio år sedan befann sig 
företaget i det läget, att den ena efter 
den andra av de stora fotogenköks-



marknaderna successivt försvann som 
avsättningsområden för svenska pro­
dukter.-Förändringen i nträdde ju inte 
på en gång, den pågick under loppet 
av några år och j ag skulle vilja säga, 
att den verkligt kritiska perioden i den 
negatiYa utvecklingslinjen var åren 
1954-55,  när flera sådana stora av­
nämare som Egypten, Argentina och 
Uruguay föll bort, kort efteråt följda 
av Syrien efter dess inträde i Förena­
de arabrepubliken. 

För företaget var det ju nödvändigt 
att utveckla sig självt. Situationen var 
alltså den helt omvända mot den vi 
nu diskuterar här. En helt ny utveck­
ling på hemmaplan blev påkallad, och 
den har också genomförts. Medan vi  
för tio år sedan var i högsta grad be­
roende av intäkter från vår verksam­
het inom fotogenkökslinjen, är v i  i 
dag nästan oberoende av den. Jag 
skall emellertid inte här uppehålla 
mig mera vid frågan om denna ge­
nomgripande förändring av vår rö­
relses inriktni ng, den kan illustreras 
i andra sammanhang. 

I stället vill j ag tala något om de 
försök som gjorts för att vidmakt­
hålla leveranser av Primus-produkter 
till några tidigare stora marknader. 
Dessa försök har i nrymt många i ntres­
santa uppgifter i samband med frågor 
rörande l icenstillverkning i olika om­
råden. På flera håll är vi ännu i nne 
i diskussioner om en sådan lösning 
av våra problem. Som nämnts var In­
d ien en mycket stor marknad. När den 
svenska good-will-delegationen besök­
te landet 1957  tog vi upp frågan om 
licenstillverkning mot bakgrund av 
det förhållandet att anskaffandet av 
ett fotogenkök för de flesta i nvånarna 
här l iksom i andra utvecklingsländer 

innebar det första steget mot en höj d 
1evnadsstandard. Enligt uppfattningen 
i min grupp är ett fotogenkök sålunda 
en central produkt när man skall fin­
na vägar att hjälpa underutveckla­
de länder att höja den för det över­
väldigande flertalet av invånarna yt­
terst låga levnadsstandarden. När Yi 
började diskutera Indien var sålunda 
vår tanke att vi skulle kunna få till 
stånd ett samspel mellan de spirande 
indiska i ndustrierna och den svenska 
fotogenköksgruppen. Detta gick emel­
lertid i nte att genomföra, därför att 
indierna ville konkurrera sinsemellan. 
I vårt fall slutade det hela med att 
vi efter två års förhandlingar fick 
i gång en tillverkning av brännare i 
Calcutta. 

E n  märklig omständighet i detta 
sammanhang var, att Indiens handels­
minister, när j ag med honom diskute­
rade förutsättn ingarna att få hjälpa 
till att göra fotogenkök i landet t.o.m. 
i begränsat antal, svarade att det vore 
omöjligt att låta oss göra kök av detta 
märke, eftersom vi då skulle slå ihjäl 
hela den lokala i ndustri som vuxit upp 
under de senare åren. Vårt namn var, 
förklarade han, så starkt på markna­
den att vi skulle bli ensamma, och 
detta kunde han ju aldrig med­
verka till. Den synpunkten måste t .v. 
accepteras, trots att j ag för�ökte fram­
hålla önskvärdheten av att vi hjälpte 
till att få fram kvalitet. Härtill sva­
rade slutligen ministern att detta nog 
vore bra men dock ej nödvändigt: 
"För det gör ingenting, om det ex­
ploderar ett och annat fotogenkök." 

Jag skulle kunna berätta om lik­
nande erfarenheter från andra håll. 
Låt mig peka på Argentina - ett 
land som på många sätt l igger m,g 



varmt om hjärtat. Under Perons re­
gim började man där utan vidare an­
vända Primus-namnet för en inhemsk 
efterapningstillverkning, och vi har 
ännu inte lyckats hävda vår rätt i det 
avseendet, fastän namnet ju dock till 
syvende och sist är vårt. 

Jag skulle också vilja peka på ett 
annat land där j ag tror att man från 
svensk sida med fördel skulle kunna 
stödj a  en lokal tillverkning, nämligen 
Pakistan. Men då skulle jag också vil­
ja deklarera min principiella inställ­
ning till den s.k. tekniska bistånds­
verksamheten. När j ag var därnere 
framfördes tanken att man skulle ställa 
medel till förfogande för att sätta upp 
en kökindustri. Men min mening är 
att man skulle kunna organisera hjälp 
till självhjälp genom att leverera viss 
utrustning samt halvfabrikat och dess­
utom biträda med utbildandet av ar­
betskraft. Penningmedel skulle alltså 
inte distribueras, men väl skulle man 
medverka till att skapa möj l igheter 
för att ernå ökad lokal sysselsättning 
genom kökproduktion. 

Så måste j ag beröra ett problem, 
som j ag förut varit inne på, nämligen 
frågan om utbildningen av människor. 
Detta synes mig vara ett utomordent­
ligt viktigt led i detta sammanhang, 
och vi har mött det också så nära som 
i Flen . Att omskola en lantbruksarbe­
tare till arbete i en industri är näm­
l igen en mycket svår och tidskrävande 
uppgift. I Indien är uppgiften natur­
ligtvis ännu mycket mera tidskrävan­
de, men vi behöver som sagt inte gå 
så långt för att se vilka svårigheter­
na är. 

En annan aspekt av problemet som 
j ag också skulle vilja framhäva är 
vikten och värdet av språkkunskaper. 

Jag har själv i hög grad i ntresserat 
mig för att få fram en bättre under­
visning i t.ex. spanska, och j ag vill 
åter betona nöd"änd igheten av att sti ­
mulera språkintresset. Märkligt nog 
är det ännu svårt att rekrytera spansk­
talande ungdom. Här finns verkligen 
plats för ytterligare insatser på hem­
maplan. 

När det gäller de underutvecklade 
länderna är det verkligen i hög grad 
näringslivets sak att göra någonting 
och att bära en hel del bördor -
därmed i nte alls något ont sagt om 
andra former av biståndsverksamhet. 
Det hela erinrar mig emellertid om 
några ord av Churchill, som jag lästt 
häromdagen : "Några få påstår, att 
den fria företagsamheten är en tigtr 
som bör skjutas; andra menar att dtt 
är en ko som bör mjölkas; men i 
själva verket är det hästen som drar 
hela lasset." 

III . 
Aberg: 

L M Ericssons har arbetat i U-länder 
i 60 år. I början sökte vi själva och 
fick ibland oss påtrugade telefonkon­
cessioner. Detta var på sitt sätt redan 
då en hjälp till U-länder, ty utan ut­
ländska koncessionärer hade telefoni­
i nvesteringen gått mycket långsamma­
re. Med tiden blev vi emellertid nästan 



lika impopulära som vår tids kolonia­
lister. Vi utlänningar" "sög ut de fat­
tiga abonnenterna genom höga tarif­
fer". Man glömde då - liksom man 
gör nu - snart det goda som gjorts 
för dagens politiska slagord. 

För mer än 2 5 år sedan övergav vi 
iden att söka koncessioner, och vi ska­
pade principen "hjälp till självhjälp". 
Som ett typiskt exempel därpå kan 
jag nämna en affär vi gjorde i Bogota 
i Colombia 1945 . Bogota, huvudsta­
den, hade ett mycket dåligt telefon­
system som praktiskt taget inte funge­
rade. Vi sålde staden ett nytt telefon­
system på 40 ooo linjer för 2 5 milj. 
kr. Kunden hade inga pengar, inte 
ens pengar att bygga hus för. Vi lå­
nade honom pengar att bygga husen 
och vi lämnade kredit på alltsammans. 
Förutsättningen var att vi räknade ut, 
planerade och bestämde hur han skulle 
lägga upp sin affär för att den skulle 
vara vinstgivande och bra för honom 
själv och för oss. I dag har Bogota 
1 20 ooo linjer, ett modernt telefon­
system och goda affärer, och vi har 
vunnit en kund som återkommer samt 
good-will och tillfredsställelse för alla 
parter. 

För att göra långa kreditaffärer 
fordras dock mycket pengar och mer 
pengar än vad vi i allmänhet i Sve­
rige kan disponera. Förutsättningen 
för att låna kapital måste vara att man 
kan antingen ta självrisk eller ställa 
garantier. Vi sökte samarbete med Ex­
portkreditnämnden för många år se­
dan men fann ganska snart att de vill­
kor de erbjöd var oacceptabla för oss. 
Om man tog den premie de begärde 
och multiplicerade med det antal år 
som vi lämnade krediter på, fann vi 
att hela affären var omöj lig. Vi har 

nämligen mycket stark internationell 
konkurrens och priserna är pressade. 
Vi har därför fortsatt med att ta själv­
risk i mycket stor utsträckning. Redan 
i mitten på 50-talet hade vi fordringar 
av kreditaffärer i utlandet - prak­
tiskt taget uteslutande i de underut­
vecklade länderna - på 150 milj. kr., 
och i dag är summan 200 milj . kr. 
Det är en siffra som kanske förvånar, 
när man hör att ett enskilt företag 
har tagit sådana risker, men vi har 
gjort det med öppna ögon, och vi 
har klarat oss bra. 

Om jag emellertid återkommer till 
exportkreditgarantierna, så har villko­
ren blivit uppmjukade på senare år 
genom högre belopp och lägre pre­
mier. Men jag skulle i alla fall vilja 
rekommendera ett par ytterligare för­
bättringar. För det första : De 30 % 
som man i allmänhet tar självrisk för 
ovanpå försäkringens grundbelopp 
betraktas som bruttovinsten, och de 
borde inte beskattas när man fakture­
rar anläggningen utan först när slutbe­
talning skett. Det är naturligt ur 
många synpunkter att man inte skall 
ta fram en vinst som man inte är sä­
ker på att få hem, och dessutom bör 
vi komma ihåg att den vinsten - när 
man får hem den i kronor eller dol­
lar eller vad det vara månde kanske 
6-7 år senare - redovisas i mycket 
sämre pengar än de pengar man an­
vände att betala skatt med. 

För det andra: Vi får i dagens läge 
skriva ned våra lager till 40 % - Jag 
frågar varför man inte skulle kunna 
skriva ned kreditaffärer, särskilt så­
dana där man tagit självrisk, också 
till 40 % - Innebär inkurrens i lagren 
större risk än kreditaffärer i under­
utvecklade länder I Vad vi siktar till 



är ju  att göra villkoren mera l iberala 
och därmed bidraga till att hjälpa U­
länderna i större utsträckning. 

För det tredje :  Investeringar av 
svenska företag i utlandet, som har 
tillkommit för att förbättra den lokala 
produktionen av olika produkter och 
även för att hjälpa exportindustrin 
att hålla marknaderna, är underkasta­
de stora risker. Det är inte bara risken 
att man inte får igen sitt kapital utan 
riskerna för att transferering av ut­
delning och royalty fryser inne, oav­
sett vad respektive regering lovat i 
lagparagrafer och liknande. Skulle 
man inte där kunna få en försäkring 
mot politiska risker och valutarisker 
vilken sträcker sig inte över fem år 
utan över 1 5  eller kanske 2 0  år ? En 
så pass lång tidrymd är nödvändig 
för att kunna konsolidera en rörelse 
av detta slag. 

Slutligen önskar jag beröra den 
s.k. Bernunionen, dvs. överenskom­
melsen beträffande fem år för export­
kreditförsäkring. Det fuskas nu på 
praktiskt taget alla håll, och det borde 
därför vara l ika gott att slopa denna 
helt och hållet, så att man får lämna 
kredittider som passar. 

Det har talats om att utbilda per­
sonal och ställa experter till förfo­
gande. Vi har gjort detta i mycket 
stor utsträckning. När vi säljer en an­
läggning, så ser vi också till att det 
kommer människor som hjälper till 
att sköta den och som kan uppfostra 
de lokala förmågorna. För det är dessa 
som skall ta hand om arbetet sedan . 
Vi har alldeles för få människor i 
Sverige. Vårt företag har en mycket 
lång erfarenhet av att uppfostra verk-

mästarpersonal, även om vi kanske är 
mer optimistiska än direktör Widell 
i hans Flen-exempel. Vi uppfostrar 
inte bara i samband med installatio­
ner i utlandet, utan vi tar också hem 
elever till Stockholm, människor av 
alla grader, framför allt lägre ingen­
jörer. Vi lägger ned ca 1/2 milj . kr .  
på att uppfostra dem som vi har tagit 
till Stockholm, utöver de pengar som 
vi lägger ned i utlandet. Det är ganska 
avsevärda siffror, när man tänker på 
de belopp som man talar om beträf­
fande Sveriges direkta insatser för un­
derutvecklade länder. 

I debatten har hävdats att man 
skulle koordinera insatserna för U­
hjälpen på högre nivå. Vi är från vår 
sida bekymrade över en sådan inställ­
ning. Vi tror inte på en koordinering 
"på hög nivå" när det gäller affärer. 
Jag kan nämna som ett exempel, att 
för fem år sedan, när vi hade en 
mycket stor ordering:fog, höjdes inom 
vårt företag röster för s.k. selektiv 
försäljning. Man skulle koncentrera 
sig till vissa marknader, därför att vi 
inte kunde ta hand om alla orderna. 
Jag svarade att j ag trodde, att selek­
tionen tar hand om sig själv, men j ag 
gick med på att avskriva ett land -
det låg i Afrika - där vi arbetat i 
många år och inte kommit någon vart, 
och detta gjorde vi också. Atgärden 
hann inte ens genomföras, innan det 
lossnade, och det landet är i dag, fem 
år senare, en av våra största mark­
nader. 

Jag tror alltså inte att man kan 
koordinera och bestämma vid ett sam­
manträdesbord inom en grupp män­
niskor, var v i  skall göra våra insatser 
och hur vi skall göra dem, om man 
skall göra affärer. Utan vad man får 



göra är att fastställa sådana regler att 
näringslivet, exporten och företagen 
kan fritt utveckla s ig efter sin egen­
art inom ramen för de reglerna. 

Slutligen skall j ag nämna en l i ten 
episod som får i llustrera att det inte 
alla gånger är förutsedda saker som 
händer när man arbetar i underut­
,·ecklade länder. Vi i nstallerade för 
några år sedan en automatcentral i 
ett U-land. Vår mycket duktiga in­
stallationsledare - han var montör, 
kunde inte så mycket språk men lärde 
s ig alltmer under tiden - lärde upp 

ett antal lokala förmågor, av v ilka tre 
var mycket bra. Han föreslog att dessa 
skulle ta hand om anläggningen i fort­
sättningen. Så blev det. Ett år senare 
kom han t illbaka på en inspektions­
resa, och då fann han till sin förvå­
ning en överingenjör, två biträdande 
ingenjörer och 20 man. När han frå­
gade vad orsaken till denna kolossala 
bestyckning var, svarade vederbörande 
minister eller generaldirektör, att "this 
is an important j ob, we need a suf­
ficient staff, and besides there are 
many relatives" .  



Debattinlägg 1 anslutning till kapitel 1 och 2 

Fil. lie. Jonas Nordenson: 

För att inte diskussionen skall baseras 
på ett missförstånd vill jag säga ett 
ord om "koordinationsfrågan". Det 
har inte förespeglat SNS-gruppen att 
man skulle koordinera affärer. Vad 
vi har ansett som önskvärt är en 
koordination av i första hand det 
offentligas insatser av ren hjälp och 
biståndsverksamhet och ett samarbete 
när det gäller den särskilda gho-, 
hjälp- och låneverksamheten. 

Disponent Sigfrid Löf grm: 

Jag skulle vilja efterlysa en kontakt 
med den mycket betydelsefulla gär­
ning som under många årtionden har 
gjorts i flera av de nu aktuella län­
derna från den svenska missionens 
sida. När man nu efterlyser utbild­
ning av verkmästare och tekniker på 
det lokala planet bör man inte glöm­
ma att det på flera ställen finns yrkes­
skolor, där svenskar har lärt upp tek­
niker av olika slag på just denna nivå. 
Inom vårt företag - Dux - har vi 
dragit stor nytta av de insatser i fråga 
om yrkesutbildning som där gjorts. 

Problemet i dag är ju i många fall 
inte bara att få till stånd handelsöver­
enskommelser och affärer. Om vi skall 
se det hela även ur social synpunkt -
och det bör vi - har Yi äYen ett an-
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svar för en riktig utveckling i utveck­
lingsländerna som gör att de får en 
möjlighet till sysselsättning och till 
hyggliga inkomster. 

Fil. kand. Tord Ekström: 

Jag har personligen ingenting emot 
en kommersialisering av de här pro­
blemen, om man kan använda det ut­
trycket. Jag tror visserligen att det be­
hövs mycket stora statliga hjälpinsat­
ser också och att det måste på längre 
sikt vara ett växelspel mellan vad sta­
ten och samhället gör och vad den 
enskilda företagsamheten gör. Men 
även om Yi i detta sammanhang ren­
odlar den kommersiella aspekten, und­
rar jag om inte debatten hittills allt­
för mycket koncentrerats på rena ex­
portfrågor. Det är naturligtvis i och 
för sig utmärkt att öka exporten till 
dessa länder och hjälpa dem med 
deras industrialisering. Men en viktig 
fråga som då uppkommer är väl den : 
varifrån skall vi i Sverige vid full 
sysselsättning ta de reella resurserna 
för att förverkliga våra önskemål på 
ett relativt snabbt sätt? Det är ju en 
sak att avdela finansiella resurser och 
att lösa rent finansiella problem. Men 
vill man verkligen öka exporten 
snabbt till dessa länder och inte bara 
föra över export till dem från andra 



länder, så uppkommer ju det nämnda 
problemet om reella resurser. Här 
krävs en omställning som man bör 
ägna stor uppmärksamhet. 

Varför talas det vidare så litet om 
vikten av import från de underutveck­
lade länderna ' Representanter för 
just dessa länder brukar ofta säga 
att det räcker inte längre med att 
vi från västländernas sida uppträ­
der enbart som importörer aY deras 
råvaror. De industrialiserade länderna 
borde i långt högre grad än f .n. bli 
importörer av industriella och andra 
färdigvaror från de underutvecklade 
länderna. Önskemål i denna riktning 
framfördes bl.a. av den indiske Bern­
ambassadören då den nu pågil.ende 
GATT-konferensen öppnades i höstas. 

Det är naturligtvis lätt att här peka 
på svårigheter. Men vad Yi borde va­
ra överens om är att man i Yarje fall 
bör avstå från att så markerat som v i  
tidigare har gjort direkt hindra export 
från de här länderna. Kunde man där 
komma in på en annan linje så är det 
inte svårt att se vilka tendenser detta 
skulle innebära. En ökad import från 
de underutvecklade länderna till oss 
och till andra västerländska industri­
länder skulle ge V-länderna mer valu­
ta, vilket skulle vara bättre än mer 
direkt hjälp i kreditform till dem. 
En ökad import till oss från V-län­
derna skulle medföra en ökad export 
i andra hand av kapitalvaror till V­
länderna, ty det är framför allt för det 
ändamil.let som V-länderna v ill använ­
da sina valutaintäkter. Resultatet skulle 
med andra ord kunna väntas bli en 
ökad specialisering inom både det 
västliga näringslivet och inom V-län­
derna, ett mycket mera naturligt sam­
spel mellan de båda parterna, ett ökat 

handelsutbyte och i dettas spår också 
ett vidgat kulturellt utbyte. 

Den nödvändiga omställningen för 
att kunna exportera mera till V-län­
derna och för att importera mera från 
dem försvåras emellertid av att vi 
håller kvar resurser vid de gamla in­
dustrier och verksamheter som är i 
gång. Handelspolitiken och skattesy­
stemet medverkar till detta. Vad som 
skulle behövas vore vidare en utvid­
gad, förbättrad och förstärkt arbets­
marknadspolitik. Statliga hjälpinsatser 
krävs alltså inte bara för direkta kre­
diter och gåvor samt för att under­
lätta privat export till de underutveck­
lade länderna. Statliga insatser behövs 
i hög grad för att ändra den ekono­
miska politiken så att denna ger ett 
säkrare underlag för alla våra förbin­
delser med de underutvecklade län­
derna. 

Ko111111euerådet P. G. W,' en11erste11: 

Man bör inte glömma att Sverige trots 
allt har en välvillig, liberal import­
politik. Våra tullar är mycket låga, 
och det gäller även för t.ex. textilier, 
ett av de varuslag som ofta produce­
ras i de underutvecklade länderna och 
som brukar ingå i deras export. Vi 
har även mycket litet av importregle­
ringar gentemot de underutvecklade 
länderna. Detta hänger bl.a. ihop med 
att de flesta underutvecklade länderna 
tidigare varit kolonier och då ingått 
i det frilist-system som vi tillämpat 
gentemot deras moderländer. 

Direktör lf'/ifhe/111 Paues: 

Industriländerna handlar sinsemellan 
för 2 3 miljarder dollar när det gäl­
ler industritillverkade varor och skic-



kar för ungefär 20 miljarder dollar 
sådana varor till de underutvecklade 
länderna. Industriländerna köper för 
2, 7 miljarder i ndustrivaror från de 
underutvecklade vilka s insemellan 
handlar med sådana för ungefär 2,4 
miljarder. När det gäller östblocket 
kan det vara intressant att notera att 
det importerar manufakturerade va­
ror från de underutvecklade för bara 
ungefär 265 mil j .  dollar mot r 300 

mil j .  dollar från Västeuropa. 
Den stora svårigheten är alltså i nte 

bara att öka handeln mellan de under­
utvecklade och industriländerna utan 
även att denna handel kanske orsakar 
störningar, t.ex. sådana som har tagits 
upp i GATT från Sverige. Vi borde 
försöka också att stimulera ökad han­
del mellan de underutvecklade. Det 
egendomliga är dock att deras egen 
handelspol it ik av valutatekniska skäl 
är ytterligt restriktiv. Följden blir att 
de i nte kan hjälpa varandra på något 
sätt. Konkurrensen och de politiska 
motsättn ingarna är alltför besvärl iga. 

Bitr. kabinettssekreterare H11berl 
de Besche: 

Eftersom de statliga i nstanser som 
handhar V-hjälpen ej faller inom mitt 
ämbetsansvar vill j ag här ej ge en 
allmän redovisning av mina synpunk-

ter på detta område. Jag är emellertid 
mycket glad över den större förståelse 
för den kommersiella s idans betydelse 
för saken som vuxit fram på senaste 
tiden. 

Jag tror att denna sida av verksam­
heten är ytterligt viktig även för de 
underutvecklade länderna själva. Det 
är någonting som ger dem mycket 
större tillfredsställelse på längre sikt 
än om man skulle basera allt på hjälp­
verksamhet. 

Vad beträffar Sveriges importpol i ­
tik är ju  den  mycket l iberal och dess­
utom har vi bedrivit en ganska kraftig 
agitation på det internationella fältet 
i syfte att underlätta möj l igheterna till 
handelsutbyte mellan de underutveck­
lade länderna och industriländerna. 
Vi har t.ex. i GATT tagit in i tiativ 
till samråd med andra länder i syfte 
att man i större omfattni ng skall öpp · 
na sina gränser för de traditiondL! 
produkterna fdln utvecklingsländerna. 
bl.a. kaffe, te och kakao. I t.ex. Tysk­
land och Frankrike medför f .n .  tullar 
och andra avgifter på kaffe en trol i ­
g�n mycket stark begrä'1sn ing av  kon­
,u1!1tionen. En m�ra norm:tl pol ttik i 
det avseendet skulle. utan att på något 
sätt m inska statsinkomsterr;a for dtssa 
länder, ge betydl igt ökade avsättnings­
möj ligheter för många U-länder. 
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De icke-industrialiserade länderna 

och vårt näringsliv 

Professor Ingvar Svennilson 

Vi föreställer oss ibland att utveck­
l ingen i den icke-industrialiserade värl­
den sth stilla eller att i varje fall inga 
större framsteg görs. I sj älva Yerket 
är den uppfattningen felaktig. 

GATT har i sin senaste årsrapport 
framlagt några översiktl iga beräk­
n ingar för den icke-industrialiserade 
världen bortsett från v issa områden, 
bl .a. de yttre områdena av Sovjetunio­
nen, Östeuropa, Kina samt de vikti­
gaste oljeexporterande länderna. En­
l igt GA TT:s beräkningar steg dessa 
länders samlade national inkomst mel­
lan 1950 och 1958  med närmare 40 % 
eller med 3,8 % per år. Detta är in­
ternationellt sett inte en dål ig siffra. 
Bekymret är bara att befolkningen 
samtidigt stigit med 200 mil joner eller 
med ca 20 %- Per capita räknat har 
inkomsten därför stigit med endast 
1 , 8  % per år. Tar man hänsyn till 
den låga utgångspunkten, drygt 500 
kr. i nkomst per capita, är dessa fram­
steg naturligtvis mycket blygsamma, 
och det finns all anledning fråga, hur 
framstegen skall kunna påskyndas. 

Dessa uppgifter om produktion och 
inkomster är naturligtvis mycket osäk­
ra. På säkrare mark är man när det 
gäller utrikeshandeln .  Även denna har 
under 50-talet utvecklats i ett förvå­
nande snabbt tempo. Importen till de 
icke-industrialiserade länderna har en­
l igt GATT:s rapport stigit med 5 % 
per år. Deras export har emellertid 
inte expanderat lika snabbt. Resultatet 
har blivit ett stort underskott i bytes­
balansen. Detta har täckts genom gå­
vor och lån. Under åren 1 956-59 
steg dessa till 5 a 6 miljarder dollar 
per år. 

Dessa siffror v isar att de underut­
,·ecklade länderna under 50-talet har 
utgjort en relativt snabbt expanderan­
de marknad. Om denna expansion 
kan fortsätta eller eventuellt påskyn­
das under 60-talet är ju en annan frå­
ga. En negativ faktor är deras växan­
de skuldsättning och därmed växande 
belastn ing med räntebetalningar och 
amorteringar. A andra sidan får man 
väl räkna med att åtskilliga av dessa 
länder redan byggt upp vissa förutsätt-
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ningar för en fortsatt ekonomisk och 
industriell utveckling. Man har väl 
inte heller anledning tro att det finan­
siella biståndet från andra delar av 
världen skall minskas, utan det kom­
mer väl snarare att ökas. För min del 
tror jag därför, att vid fortsatt ex­
pansion i resten av världen vi bör 
räkna med en relativt snabbt växande 
marknad i dessa länder. 

Den snabba ökningen av importen 
till dessa länder kan också avläsas i 
exportsiffrorna för Amerika och Väst­
europa. Jag skall inte närmare gå in 
på detta men vill redovisa det intryc­
ket att Sverige i denna utveckling un­
der senare år inte legat särskilt väl 
till. Detta får väl ses i samband med 
att vi inte i samma grad som andra 
länder bidragit till finansieringen av 
dessa länders utveckling eller i övrigt 
har nil.gra speciella anknytningar till 
dessa länder såsom fortsättning av en 
kolonial tradition. 

Ett intresse att delta i denna utveck­
ling har vi inte bara som kommersiella 
exportörer. Vi har också som Europas 
rikaste land en förpliktebe att hjälpa 
till. Denna inställning har också kom­
mit till uttryck inom våra folkrörelser, 
framför allt sedan gammalt genom 
missionen. Genom staten ger vi också 
våra bidrag. I förhållande till våra re­
surser har detta bidrag dock varit re­
lativt begränsat. Från olika håll har 
yrkats att det skulle sträckas betydligt 
längre. Enligt min uppfattning blir 
60-talets svenska ekonomi, utveck­
lingen av vh exportkapacitet och av 
vår kapitalmarknad också sådan, att 
denna hjälp i form av gåvor eller lån 
utan alltför stora svårigheter skulle 
kunna sträckas betydligt längre än 
f.n. Frågan blir då, vare sig detta bi-
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stånd blir större eller mindre, vilka 
former det skall ta. 

Man får givetvis utgå från att ka­
nalerna blir många - genom inter­
nationella organisationer eller bilate­
ralt, genom utbildning här hemma el­
ler genom verksamhet på fältet. Jag 
skall inte gå närmare in på dessa av­
vägningsfrågor. Den tes jag skall häv­
da är att vid en växande insats tyngd­
punkten bör förskjutas mot en direkt 
medverkan från de företagsenheter vi 
har i vårt näringsliv. Det är där vi har 
de tekniska, kommersiella och organi­
satoriska resurser, som de underutveck­
lade länderna är i särskilt stort behO\· 
av. Med ett kanske dåligt men dock 
sammanfattande ord : en högt utveck­
lad och på olika områden specialise­
rad know-hou· i form av kunskaper 
och skicklighet. 

Bidragen i form av gåvor och lån 
betraktar jag som sekundära i förhål­
lande till transfereringen av denna 
know-how. Problemet blir enligt min 
uppfattning att finna de finansiella 
former som bäst svarar mot en effek­
tiv överföring av know-how-elementet. 

En möjlighet är att ta ut enskilda 
personer ur dessa företag och anlita 
dem som experter i internationella 
eller svenska statliga hjälpsamman­
hang. Den metoden måste i viss ut­
sträckning användas. Men det blir 
svårt att på detta sätt få de bästa kraf­
terna. Framför allt går man emeller­
tid miste om att utnyttja hela den 
fond av specialiserad och samtränad 
expertis från högsta till lägsta nivå 
som finns inom en företagsorganisa­
tion. Slutligen är företagens speciel la 
know-how inte utan vidare tillgänglig 
på den allmänna marknaden genom 
lösryckta representanter för deras per-



sona!. Sådant vårt ekonomiska system 
är konstruerat - ryssarna har här en 
helt annan utgångspunkt - är kun­
skapen och skickligheten på ett visst 
produktionsområde i viss grad de en­
skilda företagens egendom, i själva 
verket en av deras främsta tillgångar. 
Den kan endast utnyttjas genom en 
ekonomisk transaktion där företaget 
som sådant uppträder som leverantör. 
Problemet när det gäller att utvidga 
och effektivera vår assistans blir där­
för att infoga sådana kommersiella 
transaktioner i vår hjälp till de under­
utvecklade länderna. Detta är ett pro­
blem som vi har gemensamt med hela 
den västra världen, om vi vill konkur­
rera med de ryska metoderna. Det är 
ett problem som hittills inte på något 
håll har lösts på ett ti llfredsställande 
sätt. 

Det som är särskilt svårt att lösgöra 
från företagen i form av isolerade 
personliga insatser är den know-how 
som ligger i själva företagsledningen. 
De internationella eller nationella ex­
perter som skickas ut har ju i regel 
uppgiften att i de underutvecklade 
länderna ge råd åt andra, vilka - vare 
s ig statliga eller enskilda tjänstemän 
- väntas ta ledningen i olika företag. 
Detta är gott och väl. Men man har 
ofta ett intryck av en d isproportion 
mellan sådan rådgivning och förmå­
gan till företagsamhet och företags­
ledning. Omvänt visar det sig att en 
erfaren företagsledning ofta kan orga­
nisera arbetskraft som finns i dessa 
länder till en effektiv insats. Ibland 
finns det t.o.m. överskott på utbildad 
personal i dessa länder som väntar 
på en uppgift. Erfarenheten visar 
också att i många fall även ganska 
obildad arbetskraft relativt snabbt kan 

utbildas att fylla s ina uppgifter ge­
nom träning på själva arbetsplatsen. 
Exempel kan hämtas från den svenska 
ackumulatorfabriken i Egypten. 

Den kanske mest effektiva formen 
för överföring av industriell know­
how - en form som befinner sig i 
snabb utveckling genom både ryska 
och västliga insatser - är sålunda en­
ligt min uppfattning att en moder­
organisation i västern åtar sig rollen 
att organisera och leda uppbyggnaden 
av en hel industrianläggning, inom 
vilken lokala krafter sedan tränas upp. 
Det kan också gälla ett transportföre­
tag, exempelvis ett rederi, eller ett 
d istributionsföretag. Moderorganisatio­
nen kan sedan, antingen som ägare 
eller enligt ett management-kontrakt, 
följa  upp den nya enhetens utveck­
l ing. Det finns en rik provkarta på 
kontraktsmässiga former i vi lka detta 
kan ske; j ag skall här endast beröra 
några i största korthet. 

r .  Den direkta investeringen i dot­
terbolag. Fördel : moderföretaget blir 
intressent i den nya enhetens lönsam­
het. Risken för felinvestering och fel­
aktig teknisk konstruktion och orga­
nisation minskas. 

2. Det finns olika mellanformer 
mellan rno-procentigt ägande och mi­
noritetsintresse. Ett deltagande från 
intressenter, statliga eller privata, i det 
mottagande landet kan ha både kom­
mersiella och politiska fördelar. Ett 
sådant engagemang kan kombineras 
med avtal om kontroll över företags­
ledningen, fortsatt delgivning av 
know-how, leverans av delar eller av 
kompletterande produkter, som säljs 
genom samma försäljningsorganisa­
tion. 

För min del tror j ag att sådana m-
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satser från parallellföretag i Sverige 
är de mest effektiva för överföring 
av industriell know-how. Men i många 
fall förel igger inte ett t i l lräckligt in­
tresse hos de  svenska parallellföreta­
gen . Eller också möter f inansieringen 
svårigheter, eller är det mottagande 
landet inställt på helt nationellt ägda 
- statliga eller privata - företag. 
Problemet uppstår därmed om man 
kan utveckla former för medverkan 
till uppbyggnad av nya företag, som 
ej är förenade med svenskt ägande. 

3 . Man kommer därmed in på in­
satser som l iknar vad man i Amerika 
kallar nyckelprojekt (turn-key pro­
jects ) .  Innebörden är ju  den att ett 
moderföretag åtar sig att under led­
n ing av s i tt eget folk planera en ny 
företagsenhet, bygga och organisera 
den nya enheten, träna upp personal 
och när allt är färdigt Jämna över 
"nyckeln" till de nya lokala ägarna. 
Eventuellt kan denna metod kombi­
neras med ett management-kontrakt 
för en föl jd  av år. 

Leverantören av dessa tjänster kan 
vara olika slags enheter: 

a. Ett pa·rallell-förelag i JeYerantörs­
landet. För att ett tillräckligt starkt 
intresse skall förel igga fordras Yäl att 
den tekniska hjälpen kombineras med 
avtal om försäl jn ing av patenträtter, 
delar eller kompletterande produkter. 

b. En eller flera maskinlei ·eranlörer. 
Exempel : tillverkare av elektrisk Yerk­
stadsmateriel, pappersmaskiner. Det 
fordras härvid ofta ett samgående mel­
lan flera leverantörer. 

c. Ett byggnads/öre/ag som Yid be­
hov all ierar sig med mask inleverantö­
rer. Exempel : Sentab. 

d. Ett konS11l!företag som gör kon­
trakt med byggnadsfirmor och maskin-
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leverantörer. Exempel : den stora ame­
rikanska firman Bechtel (kraftverk, 
oljeraffinaderier ) .  

e .  I fallen a-d ä r  de tj änster som 
presteras kombinerade med Jeveran­
törs intressen;  däremot ej med ägande. 
Moderföretaget har därför ej ett be­
stående intresse i det nya företagets 
lönsamhet. Resultatet kan därför lätt 
bli fel investeringar, "vita elefanter . . .  
Det finns därför även behov a v  fri­
slående kons11l1före1ag eller konsul/er. 
som kan ge kunden opartiska råd i 
tekniska, organisatoriska och kommer­
siella frågor. Världsbanken, som i des­
sa frågor samarbetar med de nationella 
investeringsbankerna, ställer alltid som 
villkor, att sådana fristående konsul­
ter skall anl itas. Det f inns ju konsult­
företag, även S\·enska, med världsryk­
te på detta område. 

Det finns sålunda en hel provkarta 
av varandra delvis kompletterande fö. 
retagsformer att välj a  på, om man till 
ett underutvecklat land vi l l  överföra 
i ndustriell teknik och organisation. 
Marknaden för sådana tj änster är 
komplicerad, differentierad och svår� 
överskådlig. Utbudssidan skulle säkert 
kunna utvecklas betydl igt längre än 
som redan skett på svensk botten. Jag 
har själv varit inne på tanken att man 
borde försöka ge den en mera syste­
matisk organ isation. Jag har emeller­
tid kommit fram till att det är bättre 
ha en relativt fri växt, främst därför 
att man inte i onödan bör förlängJ. 
vägarna mellan leverantörsintresset 
och marknaden. Här finns emellertid 
säkert plats för nya kombinationer, 
där olika företag slår sig samman 
kring gemensamma projekt. 



Vad jag däremot tror behövs är ett 
organ som I )  föl jer den svenska ut­
vecklingen på detta område, 2 )  kan 
förmedla en mera samlad information 
till internationella finansinstitut och 
mottagarländer om de möj ligheter som 
står till buds i Sverige och 3) even­
tuellt också kan ge upplysning och 
råd till de svenska intressenterna om 
de krångliga förhållandena på denna 
marknad ( t.ex. villkor för etablering 
i olika länder, nationella långtidspla­
ner, beskattningsförhållanden och verk­
samhet av liknande slag i våra kon­
kurrentländer) . Jag föreställer mig att 
de svenska centrala industriorganisa­
tionerna, l iksom de stora affärsban­
kerna, här skulle ha en viktig upp­
gift. Vår utrikesrepresentation borde 
kunna utnyttjas för att insamla infor­
mationer. Jag tror inte pl nlgon stor 
organisation, men jag tror en eller ett 
par högt kvalificerade personer här 
skulle kunna göra stor nytta. 

Jag kan också tänka mig att eko­
nomer skulle kunna göra nytta när 
det gäller kunskapandet. De skulle 
genom en analys av den allmänna eko­
nomiska utvecklingen i särskilt aktuel­
la länder kunna skapa ett underlag för 
mera affärsmässiga överväganden av 
företag i nom olika specialområden. 

Men hur skall man lösa f inansie­
ring sfrJgor,na ? Detta är ett stort och 
invecklat problem, och j ag kan här 
bara dra upp några frågor för d iskus­
s10n. 

Jag vill då först säga, att om man 
på detta sätt lägger tyngdpunkten på 
överföring av know-how, finansie­
ringsproblemet inte alltid behöver bli 
så avskräckande. De tjänster det här 
gäller i form av tillhandahållande av 
metoder och experter blir j u  också en 

exportvara för vilken de svenska före­
tagen skall ha ersättning. Men j ag 
föreställer mig att en sådan export 
endast i mindre utsträckning behöver 
ske på kredit och att den till större 
delen skall kunna betalas löpande 
allteftersom den presteras. 

När det gäller d irekt investering 
och leverans av maskiner kan det emel­
lertid inte undgås att fråga uppstår om 
kapitalexport och krediter. Vi vet alla 
att detta blivit ett framträdande kon­
kurrensmedel på denna marknad. En 
liberalare svensk inställning till en 
sådan kapitalexport är därför en pri­
mär förutsättning för att en verksam­
het av detta slag skall kunna utveck­
las. Som sagt tror j ag också att 60-
talet kommer att ge oss bättre förut­
sättningar för en sådan export än h it­
tills. En sådan export synes mig också 
vara ett naturligt uttryck för svensk 
assistans, om vi vill ge en sådan. Men 
vår utlåningskapacitet är givetvis be­
gänsad och kommer alltid att sätta en 
relativt snäv gräns för våra reala pres­
tationer. Ett samgJende med utländska 
företag, som i fallet LAMCO, är då  
en möjl ighet, och detta är en utväg 
som inte bör försummas om vi vill  ut­
veckla denna verksamhet. Vi har ock­
så ett starkt intresse av att krediterna 
till de underutvecklade länderna så 
långt som möj ligt internationaliseras, 
exempelvis inom ramen för Världs­
banken och International Finance Cor­
poration, så att vi kan konkurrera med 
andra länder på lika v illkor. 

En privat kapitalexport i samband 
med svensk företagsamhet i underut­
vecklade länder bör givetvis i första 
hand bedömas affärsmässigt l iksom 
varje annan sådan verksamhet. Nu kan 
man emellertid inte bortse från att de 
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kommersiella och politiska riskerna är 
särskilt stora i dessa länder och i stort 
sett störst där hjälpen bäst behövs. 
Det är ett känt förhållande att de pri­
vata kapitalrörelserna, när det inte 
gällt att utnyttja en lokal råvarukälla, 
främst sökt sig till länder som har det 
bättre ställt t.ex. på grund av möjlig­
heter till oljeexport. Fråga är därför 
om något kan göras för att ge dessa 
kapitalrörelser en inriktning som bätt­
re svarar mot hjälpbehoven, även om 
detta skulle innebära att man sträcker 
sig längre än som svarar mot en privat 
affärsekonomisk avvägning. 

Att blanda samman "aid" och 
"trade" är givetvis en ömtålig sak och 
man måste därför gå fram med stor 
försiktighet. Jag skulle emellertid vil­
ja beröra två möjligheter som jag an­
ser värda att diskuteras. 

Den första gäller en riskförsäkring, 
som inte bara skulle avse varukrediter 
utan även investeringar. Även en så­
dan försäkring kan ju läggas upp 
affärsmässigt, så att det företag det 
gäller får betala den riskpremie, som 
svarar mot riskerna inom en länder­
grupp. En sådan försäkringsverksam­
het förutsätter väl en viss medverkan 
från statens sida, även om den inte 
innebär någon subvention. Men man 
skulle kunna tänka sig att gå ett steg 
längre, om staten önskar påverka den 
affärsmässiga verksamhetens inrikt­
ning. Svenska folket skulle genom 
staten kunna överta en del av de risker 
svenska företag löper i de fattigaste 
länderna. Detta skulle kunna ske på 
så sätt att riskpremierna för dessa 
länder sattes lägre än som riskmäs­
sigt anses motiverat, utan att detta fick 
belasta försäkringsverksamheten i öv­
rigt. 

Man skulle emellertid också kunna 
gå en annan väg för att mera direkt 
påverka inriktningen av den privata 
företagsamheten mot länder som ur 
allmänna synpunkter framför andra 
anses värda ett svenskt stöd. Vi har 
ju olika exempel på svenska handels­
avtal, där vi öppnat en global kredit 
för ett annat land; denna globala kvot 
har sedan fått fyllas genom affärs­
mässiga avtal i konkurrens mellan 
olika svenska företag. I princip vore 
det väl möjligt att förfara på ett lik­
nande sätt gentemot ett urval av un­
derutvecklade länder som särskilt in­
tresserar oss och där en privat insats 
av svenska företag möter alltför stora 
risker. Svagheten med en sådan upp­
läggning är emellertid att vi i förväg 
binder inriktningen av vår assistans 
och därmed lätt försummar mera lö­
nande projekt - både ur vår egen 
och det mottagande landets synpunkt 
- vilka en friare marknad kan er­
bjuda. Jag tror därför att en sidan 
politik bör ha sin relativt snäva be­
gränsning och att huvudsaken är att 
de samlade möjligheterna till kapital­
export ökas, så att marknad och affärs­
förhandlingar får bestämma inrikt­
ningen av kapitalexporten och de där­
med finansierade reala prestationerna. 

Som jag sett frågan är emellertid 
exporten av svensk know-how i alla 
dess former det mest essentiella i det 
bidrag vårt näringsliv kan ge. Det gäl­
ler därför att ha en så stor tillgång 
av högt utbildad personal att vår sven­
ska produktion kan avstå krafter för 
uppgifter i underutvecklade länder. Vi 
bygger ju nu snabbt ut vårt utbild­
ningsväsende. När den svenska uni­
versitetsutredningen föreslog denna ut­
byggnad och därvid ofta gick längre 



än näringslivets representanter åt­
minstone till en början ansåg motive­
rat, var det bl.a. med tanke på både 
att kunna ta emot utländska studenter 
hos oss och att kunna skicka ut svens­
kar. Jag är rädd för att utvecklingen 

kommer att visa att t illgången ändå 
blir knapp. Börjar v i  på allvar utnytt­
ja näringsl ivets resurser för hjälp till 
underutvecklade länder, tror j ag att 
det snart blir aktuellt att revidera våra 
utbildningsplaner uppåt. 
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What can IFC mean to Swedish business ? 

Mr. f ames H. Dartou 

First, I must acknowledge that the 
International Finance Corporation, 
IFC, is still a very small organisation 
both in terms of the staff which we 
cmploy and in  terms of the capita! at 
our d isposal. And so I feel that the 
subject of my talk "What can IFC 
mean to Swed ish business" is maybe 
a rather intimidating one. Our total 
subscribed capita! is no more than 
$96 mill ion which in  itself is quite 
a respectable sum of money. But when 
one considers that it has to be d istrib­
uted all round the world, i t  cannot in 
i tself amount to a very great deal . 
But that gives a rather misleading im­
pression about what we are trying to 
do. We were never intended to init iate 
new enterprises overseas and nor do 
we provide the main capita! requirerl 
for them. On the contrary, we have 
always been wil l ing to come in on 
the margin, that is to say the main 
funds have to be supplied by private 
sources, just as the projects themselves 
have to be worked out by private 
sources, and if there proves to be any 
balance needed to bring the project 

into production we are very wil l ing 
to consider provid ing it . 

At the same time we try, if we can, 
to bring in other outside i nvestors 
with us on the same terms. And so, 
one of our objects is to try to be i n  
touch with the great mass o f  investors 
around the world, both in Sweden and 
elsewhere, who are considering where 
they can most safely and profitably in­
vest their money in  the overseas coun­
tries. When I say investors, I do not 
only mean the people who have 
capita] at their disposal - important 
as they ar,e - but I also mean all the 
industrial companies who have know­
how and management, as well as 
capita!, to provide. But before I go 
any further, I think it might perhaps 
be as well i f I gave a brief outli ne 
of what the International Finance 
Corporation is, because we often find 
that people do not always have a full 
understanding of what we are trying 
to do. 

We are an agency of the United 
Nations and are closely associated with 
the W orld Bank. Like the W orld 



Bank, our capita[ is entirely paid up 
by governments ; at present we have 
58 member governments of which 
Sweden is one; but that is just about 
where our similarity with the World 
Bank ends. The W orld Bank of course 
is much larger than we are and, as 
you know, it grants rather big loans 
for which - under its charter - it 
has to demand a government guaran­
tee in each case. We, on the other 
hand, were formed to operate directly 
with privately owned industrial com­
panies, and we do not ask for any 
guarantees at all, either from govern­
ments, banks, parent companies or 
anybody else. We are in fact rather 
an anomaly, in the sense that although 
our capita[ is entirely paid up by 
governments, we are not intended to 
invest in State-operated or State­
owned enterprises. 

The areas, of course, where we are 
meant to operate, are the so called 
developing countries of the world­
in Africa, Asia and Latin America­
so that clearly we shall never do a 
great deal in Europe. But there are a 
few European countries where big 
efforts at industrialisation are being 
made and where we feel that we could 
perhaps play some small part. One of 
these countries is Finland, where we 
made two investments last year and 
where I hope we shall be making 
some more. Others are the Republic 
of Ireland, Greece and Spain. But 
apart from these four countries I 
doubt if we shall do much elsewhere 
in Europe. The types of ventures in 
which we are interested are industrial : 
we try to concentrate on productive 
manufacturing enterprises of almost 
any variety, so long as they are out-

side the luxury field. We do not in­
vest i n  agriculture, commerce, tourism 
or building hotels, and nor do we 
invest in public utilities. 

As far as our investment terms are 
concerned, I think the first thing to 
say is that we do not grant loans in 
the same way as a commercial bank. 
For one thing, our loans are much 
longer term; they run for anything 
between 8 and I 5 years, and maybe 
in some cases even longer, and they 
are usually unsecured. Our money, 
in fact, is supposed to be something 
approaching venture capita!, but when 
I s:iy this, you will probably think 
that we invest in the share capita! 
of the companies concerned. As a 
matter of fact we would very much 
like to do so, but when our charter 
was being drawn up, a clause was 
inserted forbidding us to become 
shareholders of any sort. And so, we 
have been obliged to go through some 
rather complicated motions to work 
out participations in profits, stock 
options or conversion rights, so that 
if the business prospers, we can have 
some share in its growth. However, 
last year our member governments 
came to the conclusion that this !imi­
tation on being a shareholder was per­
haps making our work rather difficult, 
especially as some companies are not 
familiar with the alternatives which 
we have had to adopt. So considera­
tion is now being given to the ques­
tion whether our charter might be 
changed and that we should in future 
be allowed to own shares. Not that 
we ever want to control the business, 
and in fact we go to great trouble to 
avoid any question of getting into a 
position of control. While this pos-
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sible alteration is being considered, 
we are working towards a simpler 
formula which runs on the following 
lines. 

Let us say that a company asks us 
for a loan of $ I  million. W e di vide 
this sum into two separate halves, of 
which we lend $ 5 00,000 ( or what­
ever proportion is agreed) in the form 
of a straight unsecured loan carrying 
a fixed interest of about 6 % and 
repayable in ten years. The remaining 
amount of $ 5 00,000 is made available 
in the form of a loan which is as 
near to share capital as we can make 
it. That is to say, it will have a very 
distant redemption date : no repayments 
will take place for maybe ten years 
or more ; it will carry no fixed rate 
of interest at all, but this will be 
payable on the same basis as the 
dividends paid to the shareholders ; 
and this portion of the loan would 
also have a full conversion right into 
shares. Thus it is almost share capital 
without the voting rights, and it has 
a certain attraction to a new company 
starting overseas, in that the fixed 
charges for interest and amortisation 
are reduced to a low figure. 

The companies which come to us 
tend to fall into three main categories. 

1 .  There is the very big European 
company which has ample resources 
of its own; but in these days, when 
industrial investment requires ever in­
creasing sums, one sometimes finds 
that even the largest group does not 
always have all the capital needed for 
the many plans which it has in mind. 
Also, when it is thinking about over­
seas investment it has to consider the 
political risks involved, and it is some­
times not averse to sharing those risks 

with an organisation like IFC. W e are 
sometimes criticised for doing business 
with these very big companies who, 
after all, have much more money than 
we do; but since they are engaged in 
industrial development overseas­
which is the very object of our own 
organisation-and if we can help 
them in suitable cases, we are very 
glad to do so. 

2. Then there is the medium sized 
or small company which has so far 
concentrated on exporting its goods 
and has not formed any subsidiaries 
abroad. This company would probably 
be glad to continue doing the same 
thing, but it sees the pattern of world 
trade changing. Competitive industries 
are being built abroad, and when they 
come into production, further imports 
of the relative goods may be stopped. 
To keep his share of the market, 
therefore, the European industrialist 
may feel obliged to establish his own 
manufacturing plant overseas, and he 
contents himself with the thought that 
he will be able to receive dividends 
and capita! gains, as they can usually 
be remitted quite freely. Meanwhile 
he will be developing new techniques 
at home, so that he should be able to 
keep his export market for the more 
specialised products. 

There are many ways in which we 
can help these companies, large and 
small. We like to do business with 
them, because they have the expert 
knowledge which the developing 
countries need, and we as bankers 
know that the new enterprise will be 
managed on sound and experienced 
lines. As I said earlier, we do not 
usually ask for tangible security; the 
best security lies in the knowledge 



and experience of the people running 
the business. 

Sometimes the European company 
wants to keep 1 00 % control of its 
overseas subsidiary. Or perhaps voting 
control of 50-60 % will suffice. 
Again, it may be content to leave the 
control in the hands of experienced 
local partners and to hold only a 
minority interest itself. Or alternative­
ly it will just supply engineering 
guidance in the construction of the 
plant and its subsequent operation, 
and instead of taking cash for these 
technical services it will agree to in­
vest the engineering fee or royalty 
in the business. W e are ready to co­
operate in all these various alter­
natives, and in fact we are attracted 
by them, because they mean that the 
European company has a definite stake 
in the new enterprise and so its in­
terest will be a continuing one. 

3. The third category of company 
approaching us is the overseas enter­
prise which is entirely owned by local 
interests. And here we touch on 
ground which is of interest to the 
European manufacturer, as it cancerns 
the burning subject of finance for his 
exports. W e do not prov ide export 
credits and I doubt if we ever will. 
But we approach the matter the other 
way round-from the point of view 
of the overseas buyer. Foreign ex­
change is often in short supply in his 
country, and so he usually uses our 
money as a type of import finance, 
to purchase abroad the capita! equip­
ment which he needs. I do not want 
to over-emphasise the importance of 
our activities in this connection. We 

cannot finance every overseas company 
wanting to buy machinery in Europe. 
As we accept no guarantees or securi­
ty, we have to look carefully at the 
standing and experience of the buyer. 
But we are sometimes approached by 
European manufacturers who are in 
touch with really experienced enter­
prises overseas and there is a problem 
over finance. Sometimes we are able 
to help them. 

M y time is rather short and so I 
think this must suffice as an outline 
of what we are doing. The pace of 
our investments was rather slow at 
the start but this is essentially a busi­
ness where you have to make haste 
slowly. It takes time to set up an 
operation of this kind, but the tempo 
of our business is increasing. At the 
present <late we have made 39 invest­
ments totalling about $45 million and 
they cover a fairly wide range of in­
dustry including steel, pulp and paper, 
fibreboard, chemicals, cement and 
building materials, mining, refracto­
ries, flour milling, textiles, ceramics, 
motor cars, machine tools, electrical 
goods, sugar refining, household appli­
ances, rubber products, and meta! cans. 

W e shall be disappointed if we do 
not increase still further the range of 
industry in which we operate, and it 
will give us great pleasure if we can 
do it in cooperation with Swedish 
companies. We are all conscious of 
the fact that we must do more in the 
developing areas and I know that you 
in Sweden are doing your part. I hope 
that this brief talk will serve its pur­
pose of showing how we might be 
able to do it with you 
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Att möta de nya tendenserna .  

export av varor, kapital och know-how 

Några kommentarer 

I. Direktör S,ven Ersman. Il. Bankdirektör Lars-Erik Thunholm. 

I .  
Ersman.· 
Grängesbergsbolagets verksamhet i Li ­
beria är en management-verksamhet 
av det slag som professor Svennilson 
berörde i s i tt föredrag. Vi exporterar 
alltså inte varor utan tekn ik och ad­
ministrativ know-how. Vi är en rå­
varuindustri och har ett bestående in­
tresse i landet, dit vi har kommit för 
att stanna. 

Projektet bekostas genom interna­
tionell f inansiering. Det sammanlag­
da i nvesteringsbeloppet utgör 2 00 

mil j . dollar, varav ca 1 00 milj . kom­
mer från USA, ca 50 mil j . från Tysk­
land och i begynnelsestad iet 50 mi l j .  
från Sverige. Denna investering inne­
bär för L iberia ungefär en fördubb-
1 i ng av den totala industriella investe­
ringen i landet hitti lls. 

Jag skall här bara anlägga ett par 
aspekter på den rad av problem som 
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man möter och försöker då välj a ut 
några som faller inom ramen för sär­
arten hos vårt intresse. 

Vi har under arbetet i L iberia märkt 
att vi begriper tämligen l itet av de 
människor som vi  är satta att arbeta 
med i ett afrikanskt land. Det är svårt 
att beräkna vad som kommer att hän­
da, såväl generellt som på det lokala 
planet. Jag är t.ex. personligen över­
tygad om att Afrikas karta om tio år 
kommer att se helt annorlunda ut än 
vi idag kan föreställa oss. Jag tror att 
också de lokala förhållanden under 
v ilka vi arbetar i Liber ia kommer att 
vara radikalt förändrade. Detta med­
för stora krav på anpassning. 

Vi brukar säga att det för att möta 
och följ a  upp de nya tendenserna i de 
afrikanska länderna behövs tre saker 
som alla börjar på P ( om man så v i l l )  
- de kan också börja på F .  Det be­
hövs p11blic relations eller förtroende 
i de länder där man arbetar, det be-



hövs personal - folk alltså - och det 
behö�s pengar - fina11sieri11gsmöjlig­
heter. 

För det första behöver man alltså 
public relations. Man behöver skapa 
förtroende. Detta är en mycket väsent­
l ig uppgift. Alla som har erfarenhet 
av arbete i länder av den här typen 
vet att insatserna från västerlandet of­
ta möts med misstroende hos de män­
niskor som man samarbetar med .  Det­
ta misstroende är berättigat därför att 
dessa folk har så många erfarenheter 
av sekunda leveranser på exorbitanta 
betalningsvillkor. De har blivit lurade 
av beachcombers som åtminstone Af­
rikas västkust fortfarande är full av. 

För att skapa det förtroende som 
krävs för ett företag som kommer dit 
för att stanna är v i  i hög grad be­
roende av både samhällets och företa­
gens insatser. Samhällets hjälp behövs 
i form av den diplomatiska aktivitet 
som vårt eget land kan utöva. Det har 
varit en brist för oss att Sverige inte 
har haft och ännu inte har någon 
diplomatisk representation i Liberia. 
V i  har med avund sett hur andra län­
ders representanter haft betydligt bätt­
re hjälp i det hänseendet. Jag tänker 
då i nte bara på Västtyskland, som i 
Liberia haft en utomordentligt fram­
gångsrik och kommersiellt verksam 
ambassadör, utan j ag tänker också på 
små länder av typen Holland, Belgien, 
Israel, vilka allesammans har d iploma­
tisk representation där. När ett enda 
företag representerar Sverige i ett land 
som Liberia, blir företaget för l iberia­
nerna identiskt med Sverige. Härige­
nom har vi fått ta på oss en mängd 
uppgifter som vi eljest inte skulle be­
höva bekymra oss med . 

Det finns ytterligare en aspekt på 

samhällets möj l igheter att hjälpa till , 
och den gäller koordinationen av den 
tekniska biståndsverksamheten. Den 
har tidigare berörts i d iskussionen här, 
och jag nöjer mig med att nämna den. 

Det har ibland förvånat oss att 
svenska företag är så sparsamt repre­
senterade på den kust där vi är verk­
samma. Vi ser där dagligen exempel 
på v ilket utrymme det skulle f innas 
för svenska exportinsatser. Den som 
reser på Afrikas västkust kan inte und­
gå att få ett utomordentligt starkt in­
tryck av den växtkraft som f inns i 
dessa länder. Den underskattas ofta, 
men å andra s idan överskattar liberia­
nerna själva kanske den takt i vilken 
deras industriella apparat kommer att 
växa. Det har v i  erfarit när vi under 
den gångna hösten med de l iberianska 
mynd igheterna haft en långvarig dis­
kussion om de kommersiella facilite­
terna i den malmhamn som vi  bygger 
på Liberias kust. 

Den andra viktiga faktorn gällde 
alltså behovet av perso11cil. Låt mig 
först nämna att v i  i Liberia inte har 
samma befolkningsproblem som man 
möter i många andra underutvecklade 
länder. Det finns i L iberia - l iksom 
f.ö. inom stora delar av Afrika -
över huvud taget inte något överbe­
folkningsproblem. Vidare är rasmot­
sättningarna oändligt mycket mindre i 
Liberia, som varit ett oavhängigt land 
sedan historiens begynnelse, dvs. se­
dan 1847 . Och Liberia  l ider inte av 
den brist på utbildad, infödd, admi­
n istrati,· personal som råder i andra 
västafrikanska länder. Genom sin 
långa oavhängighet har detta land 
kunnat utbilda en ganska stor och rim­
ligtvis ti llräcklig grupp personer som 
sköter den egna administrationen. 
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Två stora problem på personalom­
rådet erbjuder emellertid dels den 
västerländska, bl.a. svenska, tekniska 
personal som behöver sändas dit, dels 
rekryteringen av infödingar. Det har 
redan påpekats att bristen på språk­
kunniga svenskar är stor. Vi lider av 
brist på personer med erfarenhet från 
tropiska länder, av de levnadsförhål­
landen och den mentalitet som där 
möter. Därvidlag är Sverige i ett myc­
ket sämre läge än länder som har haft 
eller har kolonier. Vidare har vi att 
beakta utlandssvenskarnas problem 
över huvud taget. Var finns utlands­
svenskarna i det svenska välfärdssam­
manhanget, hur går det med deras 
ATP-förmåner och allt möjligt så­
dant? Vart skall de ta vägen när de 
kommer tillbaka till Sverige? 

Vad beträffar den infödda persona­
len delar jag inte till fullo ambassadör 
Bohemans uppfattning, att det just 
skulle vara vad han kallade under­
officerskategorin som skulle vara så 
svår att anskaffa. Det går efter vår 
erfarenhet ganska fort att utbilda för­
män bland de infödda. De två stora 
bristkategorierna är däremot yrkesut­
bildad vanlig arbetskraft samt tekniska 
ledare. Det finns som nämnts väl ut­
bildade administratörer i Liberia. Men 
den högskoleutbildning som dessa li­
berianer har är huvudsakligen begrän­
sad till två områden - de är jurister 
eller ekonomer - och de har skaffat 
sig utbildningen med sikte på att få 
regeringsuppgifter. Däremot finns det 
inte många läkare eller tekniker, av 
de senare t.ex. bara en handfull, och 
detta är en stor bristfaktor. 

Andra svårigheter möter man då 
det gäller att lära dessa människor vad 
som kan kallas industriell tradition, 
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dvs. nödvändigheten att hålla arbets­
tider, att tala sanning, att vara pålit­
lig vid den dagliga samvaron. Ett 
problem är det också att lära dem tala 
engelska. 

Vi planerar i dag två samhällen för 
denna gruvbrytning, ett uppe vid gru­
van och ett nere vid hamnen. För des­
sa samhällen planerar vi förstås även 
skolor. Men vi står inför det faktum 
att medan vi planerar skolor för i 
princip alla barn som lever i dessa 
samhällen skulle också alla våra vuxna 
arbetare behöva gå i skolan. 

Jag skulle vilja sluta med en syn­
punkt som alltför sällan kommer fram 
när man talar om utveckling av ut­
vecklingsländer. Vi öppnar ett nästan 
jungfruligt land med vår verksamhet. 
Det är ett utvecklingsland som allde­
les otvivelaktigt går en snabb utveck­
ling till mötes. Låt oss då inte glömma 
att det inte bara gäller att industria­
lisera utan också att försöka göra det 
på ett sådant sätt att något av den 
ursprungliga kulturen bevaras, något 
av vad landet var innan industrin 
kom dit. 

U. 
Th,mholm: 

Jag skulle först vilja erinra om att 
under tidernas lopp mycket betydande 
insatser har gjorts från svenskt nä­
ringslivs sida för att bygga upp in­
dustriell verksamhet i andra länder. 



Det är därför naturligt att man i första 
hand, när det gäller att successivt för­
stärka insatserna, bygger på samma 
väg som man har god erfarenhet av. 

Utvecklingsländerna har varit en 
viktig traditionell marknad för svensk 
exportindustri. Det är emellertid av 
vikt att vi i vårt expprtsortiment har 
de kapitalvaror som nu behövs för en  
industriell uppbyggnad i de underut­
vecklade länderna. Det har ju tidigare 
framförallt varit Sydamerika och en 
del länder i det brittiska samväldet 
som varit föremål för detta slags verk­
samhet från svensk sida. Asien och 
Afrika har som bekant på sistone 
kommit alltmera i blickpunkten. Min 
egen erfarenhet från de senaste årens 
rent finansiella arbete tyder pil att inte 
minst Indien f.n. är föremål för ett 
mycket betydande intresse. De har 
där lyckats att få till stånd en hel del 
lovande projekt där svenskt indu­
striellt know-how och svenskt kapital 
t i llsammans kan göra en mycket nyttig 
insats. 

Den metod som hittills tillämpats 
och som alltså bör fullföl jas kan ka­
rakteriseras som ett successivt upp­
byggande av företag av begränsad 
storleksordning i dessa utveckl ings­
länder. Det är ju en väg som ur vår 
synpunkt är nödvändig, därför att vi 
inte kan göra samma mycket omfat­
tande kapitalinsatser som t.ex. USA, 
Tyskland, Sovjetunionen. Vi kan inte 
räkna med att få till stånd många 
LAMCO-projekt, utan vi måste mera 
arbeta med mindre ting. Den vägen har 
också sina svårigheter, därför att man i 
utvecklingsländerna inte så sällan l i ­
der  av  ett visst storhetsvansinne, som 
tyvärr ganska mycket uppammas av 

• inställningen på amerikanskt och även 

tyskt håll . Jag kan hänvisa till en 
artikel av Alfred Neal i tidskriften 
Foreign Affairs, där han pekar på 
nödvändigheten av att vid insatser i 
de underutvecklade länderna bygga 
på en tillräckligt stor produktions­
skala för att man från första början 
skall nå ekonomiskt optimum. Han 
säger, att om man skall bygga en stål­
industri i ett underutvecklat land 
måste man satsa på en storleksord­
ning av r miljon ton om året. Det 
citerade påståendet är enligt min me­
ning alldeles för kategoriskt. Men det 
ligger väl i l inje med de resonemang 
som man ofta för i utvecklingslän­
derna. 

Jag har själv varit med om ett par 
fall i min praktik som har varit gans­
ka dekouragerande. Den ena gången 
gällde det ett i och för sig mycket 
intressant projekt som skulle ha varit 
till nytta både för Sverige och för 
det underutvecklade landet i fråga. 
Tanken var att etablera en industri i 
vederbörande land och att som kärna 
ta ett textilföretag som hade bestämt 
sig för att lägga ned här i Sverige. 
Förutsättningarna var ganska goda: 
man skulle kunna överflytta hela ma­
skinparken och överföra en del av tek­
nikerna och en del förmän, som var 
villiga att försöka sig på en ny bana 
ute i det främmande landet, och kal­
kylerna på lönsamheten för fabriken 
var alldeles utmärkta. Marknaden 
skulle man med ett relativt måttligt 
tullskydd ha utan vidare. 

Det hela sprack på två omständig­
heter. För det första ansåg inte myn­
digheterna i vederbörande land att 
produktionsskalan var tillräckligt stor. 
Det gällde en fabrik med 2 00-300 

man ;  det var alltså ett medelstort före-
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tag. Man kunde inte räkna med en 
marknad till att börja med för ett 
större företag än så. Men myndighe­
terna ville inte ha ett så l i tet företag 
utan ett som med en gång skulle kun­
na exportera dessa textilprodukter. En 
annan invändning var att den plane­
rade fabriken skulle begagna anYän­
da maskiner. Det \· i l le man inte Yara 
med om. Det skulle Yara spl itter ny 
utrustning, om det skulle passa. Att 
därmed lönsamheten skulle bli rad i ­
kalt försämrad spelade mindre roll i 
deras tänkesätt. Trots mycket allvar­
l iga ansträngningar kunde projektet 
således inte genomföras. Detta Yisar 
att \·i har en ganska betydande pro­
pagandauppgift att bemästra när det 
gäller industriella utvecklingsfrågor. 

Om vi alltså skall kunna förstärka 
våra insatser måste vi för det första 
förbättra våra möjl igheter att lösa de 
olika finansiella problemen. Vi  kan 
visserligen, såsom hi ttills, uträtta en 
del genom direkta investeringar från 
de svenska företagen, genom bank­
finansiering kombinerad med export­
kreditgarantier osv. Men det vore utan 
tvivel önskvärt med en förstärkning 
av möjl igheterna. Detta är visserligen 
ett svårt problem såsom vår kapital­
marknad nu ser ut, med den enorma 
kapitalbrist och den kapitalmarknads­
reglering som vi har att räkna med. 
Det allra angelägnaste, som man 
skulle behöva börja med, vore därför 
att försöka komma fram till friare 
kapitalmarknadsförhållanden här hem­
ma. Man kan med nuvarande regle­
r ingssystem i nte utnyttja möjl igheter­
na t i l l  kombination mellan svenska 
och utländska i nsatser. 

Vidare måste man kanske lösa ett 
institutionellt problem, nämligen att 

hitta en kanal mellan kapitalmarkna­
den och de mera långfristiga kapital­
behoven för utländska investeringar. 
Den kanalen finns inte i dag, men 
det borde inte vara någon större svå­
righet at skapa den genom bildandet 
av en speciell exportkred it institution. 
Det är ju också ett v isst förberedande 
arbete i gång i det syftet. 

Däremot ställer j ag mig tills vidare 
något tvivlande till möjl igheterna att 
få fram ett investeringsgarantisystem 
på bi lateral basis. Det vore naturligt­
vis i och för sig bra om ett sådant 
kunde komma till stånd, men j ag tror 
inte att det blir så lätt att ordna detta. 
Då tror jag det skulle vara lättare att 
försöka få fram ett sådant system för 
investeringsgarantier på internationell 
grundval. Ett sådant skulle bli effek­
t ivare, ty det skulle kunna t i llvinna 
sig betydligt mera respekt hos de un­
derutvecklade länderna. 

Det l igger ju f.ö. i svenskt i ntresse 
att så mycket som möj l igt arbeta på 
multi laterala l in jer när det gäller vå­
ra insatser i utveckl ingsländerna. Vi  
kan i nte konkurrera med de indu­
striella j ätteländerna i fråga om att 
bilateralt ställa pengar till förfogande 
för utveckl ingsländerna. I det avseen­
det måste alltid våra i nsatser te sig 
blygsamma. Vi har däremot en ganska 
god chans att hävda oss i konkurren­
sen när det gäller att ställa kapital­
varor till förfogande genom exporten, 
därför att vi i mycket stor utsträck­
n ing har dem i vårt exportsortiment. 
Det borde då vara naturligt för oss att 
så mycket som möj ligt arbeta på att 
kapitalhjälpen till investeringsgaran­
tier osv. kommer fram på multilate­
ral väg. 

Ett annat viktigt önskemål, vid si-



dan om dessa finansiella problem, är 
att få till stånd en bättre samordning 
av de svenska företagens insatser i de 
underutvecklade länderna. Den insats 
som SNS har gjort genom att ta upp 
de här frågorna, både genom en egen 
utredning och genom att ordna denna 
konferens, är föredömlig. Det skulle 
vara lyckligt om man kunde fullfölja 
detta genom att skapa något slags per­
manent forum eller organ för en sam­
ordning av de svenska företagens in­
satser, så att man bl.a. fick en över­
blick över vilka projekt som är i gång. 
Man behöver ett forum för att samla 
och diskutera de svenska företagens 

erfarenheter från olika länder, så att 
man kan undvika att alltför många 
gör samma misstag, så att man kan 
lära av varandra och kanske också ha 
en bas för den propagandaverksamhet 
jag tror vi måste satsa på. Vi skulle 
i större utsträckning än hittills behöva 
bjuda hit personer från de underut­
vecklade länderna för att visa dem 
svensk industri och sätta in dem i vårt 
sätt att tänka. Vi behöver göra dem 
mera mogna och mottagliga för våra 
ideer. Men en sådan insats måste gö­
ras centralt, och man måste på denna 
punkt samordna de svenska företagens 
ansträngningar. 
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Debattinlägg 1 anslutning till kapitel 3 ,  4 och 5 

Statsrådet Ulla Lindström: 

Professor Svennilson berörde samarbe­
tet mellan stat och näringsliv i frågor 
som gäller utvecklingsländerna, och 
han önskade att staten skulle engagera 
sig djupare i näringslivets assistans 
till dessa länder. Det har uppfordrat 
mig till några spridda reflexioner. 

Jag har just återkommit från en resa 
i Pakistan och Ceylon och har under 
samtalen med myndigheterna i dessa 
länder på nytt gjort den erfarenheten 
att vad utvecklingsländerna är mest 
angelägna om att få är dels hjälp till 
utbildning, främst yrkesutbildning, 
dels hjälp att starta företag, främst av 
den storlek som vi här hemma kallar 
småindustri. Det sistnämnda strider 
mot bankdirektör Thunholms uppfatt­
ning att dessa länder främst önskar 
storföretag. Men vi kan ha lika rätt 
båda två; förklaringen kan vara att 
vi träffat olika personer, herr Thun­
holm näringslivsmän och jag admini­
stratörer. Naturligtvis redovisar de här 
länderna också andra önskemål. I Pa­
kistan tex. vill man ha hjälp för att 
kunna bemästra den befolkningsök­
ning som näringslivet inte hinner att 
expandera i kapp med, hur det än an­
stränger sig. Men grundintressena är 
trots allt mer utbildning och mer ka-

pitalhjälp, och dem möter vi överallt. 
De är ju f.ö. beroende av och stöder 
varandra, eftersom inget nystartat fö­
retag kan hålla sig länge på fötter 
utan kunnig arbetsledning och viss yr­
kesskicklig arbetskraft. 

Hur kan nu staten och näringslivet 
i ett land som Sverige hjälpas åt med 
insatser, som på samma sätt stöder 
varandra ? Ja, med statsmedel kan man 
ju lämpligen finansiera yrkesskolor, 
som vi har börjat göra så smått i Pa­
kistan och Etiopien och som vi tänker 
fortsätta med på andra h&ll .  Med stats­
medel kan man vidare erbjuda stipen­
dier till personer som vill bygga på 
sin utbildning i Sverige för att kunna 
göra en bättre insats i sitt hemlands 
näringsliv. För båda dessa ändamål 
har regeringen också föreslagit en an­
slagsökning fr.om. nästa budgetår. 

( Inom parentes skulle jag med an­
ledning av en passus i professor Sven­
nilsons anförande vilja nämna att den 
svenska insatsen är åtskilligt större än 
vad som framgår av siffrorna i tredje 
huvudtiteln. Om vi lägger ihop dessa 
med bidraget till IDA samt med de 
räntor - 15 a 20 miljoner kr. - som 
vi avstår på insatserna i Internationella 
Banken och Valutafonden, och med 
de tekniska och sociala bidragen till 



Kongo och till vissa länder genom 
OEEC, så kommer vi t i l l  en siffra för 
detta år på ca 65 mil j .  kr. som staten 
satsar. Enligt regeringens förslag för 
nästa budgetår skulle beloppet kom­
ma att överstiga So milj . kr. Detta som 
en l iten upplysning v id s idan av.) 

Staten sysslar däremot i nte med någ­
ra d irekta kapitalinvesteringar i ut­
vecklingsländer eller med garantier för 
sådana. Detta har ju betraktats som 
tillhörande den enskilda sektorn och 
betraktas så fortfarande. Det är ju  
f. ö. i nte s å  obetydliga belopp som det 
svenska näringslivet i nvesterar i V-län­
derna. Under 1959 uppgick summan 
till nära 1 00 milj . kr. och 1960 var 
den ca 1 40 milj . kr. Nu kan det ju  
sägas att staten borde kunna under­
lätta detta mera och direkt främja rik­
l igare kapitalexport. Här har snud­
dats vid förslag om något slags stats­
garanti för utförsel av kapital; kanske 
också kapitalvaror till dotterbolag eller 
samverkande företag eller till nya 
företag i U-länder. 

Det är - och där vill j ag instäm­
ma med d irektör Thunholm - en 
mycket komplicerad fråga att lösa på 
bilateral basis - bl.a. måste man kun­
na definiera de s .k. politiska r iskerna 
mycket mer stringent än f .n .  Vad 
skulle en statsgaranti egentligen om­
fatta av risker I Ja, naturligtvis risker 
för nationalisering, men kanske också 
r isker för devalvering i investerings­
landet, risker för alla slags spärrar 
för hemtagning av vinstmedel o .dyl. 
Frågan behöver grundligt utredas, 
vilket kanske lämpligast sker på 
OECD-basis, alltså multilateralt. 

Man måste se detta problem mot 
bakgrund av vad den svenska kapital­
marknaden tål och bedöma hur långt 

vt vågar tulla vår valutareserv. Hit­
tills har vi ju arbetat på att bygga ut 
de vanliga exportkreditgarantierna. V i  
har ökat volymen för dessa t i l l  en  
milj ard kr. , och vi har ökat kredit­
tidens längd - 5-åriga kred iter är nu 
vanliga. Vidare inriktas kreditgiv­
ningen alltmer just på utvecklings- ' 
l änderna: 5 3  % av exportkreditgaran­
tierna hänför sig f .n .  t i l l dessa. Denna 
utveckling ligger i tiden och har mot­
svarigheter i andra industrialiserade 
länder. Både i nom OEEC och EFT A 
har medlemsstaterna funnit det 'vara 
av vikt att komma överens om att i nte 
tävla med och överbjuda varandra be­
träffande kreditvillkoren. Men givet-
vis kan vi här i Sverige d iskutera 
möj l igheterna att l iberalisera kredit­
villkoren när det gäller V-länderna 
utan att komma i konfl ikt med vha 
åtaganden enligt EFT A. Om nä­
r ingslivets representanter i Exportkre-
d itnämnden har några förslag i det 
syftet, t.ex. premiesänkningar, premie­
differentieringar eller förlängning av 
kredittiderna, så tror jag att finans­
och handelsministrarna kommer att 
lyssna mycket uppmärksamt. Å andra 
sidan är det väl ändå så att vårt nä­
ringsliv inte är betj änt av att kredit­
v i llkoren vid export allmänt sett blir 
mycket läsligare än nu. 

En möj l ighet att v idga samarbetet 
mellan stat och näringsliv i U-länder­
nas i ntresse l igger i en bättre plane­
r ing av utbildningshjälpen och kapi ­
talhjälpen så  att dessa klarare fram­
står såsom två sidor av samma mynt. 
Om t.ex. ett svenskt företag tänker 
sig att göra en större utbyggnad inom 
sin bransch i ett U-land, borde svenska 
staten kunna rekrytera stipendiater för 
arbete och utbildning inom samma 
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bransch och vidare i samarbete med 
i frågavarande företag ordna en yrkes­
skolunderv isn ing som anknyter t i l l  fö­
retagets verksamhet och hjälper det 
att få kunnig personal. Detta borde 
kunna bli ett område för kombinerad 
verksamhet och samarbete, och j ag 
tror att vi behöver anstränga oss myc­
ket mera än hittills för att i fortsätt­
n ingen f inna flera sådana för staten 
och näringslivet gemensamma insats­
områden . 

Fil. lie. Jo11c1.1 Norde11Jon: 

Vi kan väl ibland vara J itct oense 
om rollfördelningen mellan stat och 
näringsl i \· i det ekonomiska l ivet. När 
det gäller det område vi nu d iskute­
rar är det emellertid betydligt lättare 
att komma överens. Rollfördelningen 
bör helt enkelt syfta t i l l  att göra vår 
i nsats i V-länderna så produktiv som 
möj ligt. Jag fäste mig särsk i l t  v id  vad 
statsrådet Lindström sade angående 
kombination a,· utbi ldningshjälp och 
kapitalhjälp. Det är precis den typ 
av arrangemang som har föresvävat 
oss i nom SNS arbetsgrupp då det gäl­
ler samspelet mellan stat och nä­
ringsl i\· . 

En sak som väl är sj älvklar men 
ändå bör slås fast är, att då man talar 
om ökade statliga i nsatser är detta 
inte något rop om hjälp från närings­
l ivets sida för att klara vår export. 
Vad man efterlyser är i stället sär­
skilda i nsatser som i vissa fall går 
utöver vad ett ansvarskännande före­
tag kan ta på s ig i fråga om risker. 
Det är på denna punkt som närings­
l ivet i olika former v i l l föra d iskus­
s,oner med regeringen .  
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B1 11ksdispo11e11/ Nil.1 Dc111ielse11: 

Det har här lämnats en mycket god 
överblick både över den aktuella pro­
blemstäl ln ingen och över tänkbara åt­
gärder. Uppenbart är att Sverige i 
detta sammanhang är ett l i tet land. Vi 
har endast i mycket begränsad ut­
sträckn ing kapital t i l l vårt förfogande, 
och detta skall tas ur nationalhushåll­
n i ngen och i ett t idsläge där kapital­
k nappheten är synnerl igen prekär. V i  
behöver strängt taget sj älva allt vad 
vi kan åstadkomma eller har i varje 
fall uppslag att använda allt till ut­
veckling av vårt eget näringsliv. Men 
l ikväl måste v i  se sanningen i ögonen 
och i nationalbudgeten avsätta ganska 
betydande, helst undan för undan öka­
de belopp för att deltaga i det inter­
nationella arbetet. 

Vad vi i första hand skall i nr ikta 
oss på är som redan nämnts export 
av know-how, bidrag t i l l  utbildning 
samt främjande av kommersiella rela­
tioner. Allt detta ger oss ind irekt för­
delar, ökade möj l igheter till export 
osv. 

Tanken att man borde försöka 
poola de svenska resurserna för ut­
b i ldningsändamål, tekn i sk assistans, 
entreprenaduppgifter osv. f in ner j ag 
utmärkt. Företrädare för Sveriges All­
männa Exportfören ing, Sveriges ln­
dustriförbund, Svenska Tek nologför­
eningen och några andra organ som 
kan ha i ntresse av saken borde samlas 
för att d iskutera formerna för ett så­
dant poolande. Såsom professor Sven­
n i lson framhöll kunde man tänka sig 
ett nytt organ som skulle utgöra en 
förb indelseled mellan de ideer som 
kan komma uti från och de kunskaper 
och resurser som vi har här i Sverige. 



Detta organ skulle väl inte sysselsätta 
sig med de rent finansiella frågorna 
- bankdirektör Thunholm har ju ta­
lat om att det redan är krafter i gång 
för att undersöka vad som på den 
punkten kan göras. Men det skulle 
kunna överta rollen som organisatör 
av Sveriges medverkan i tekniskt bi­
stånd. Svenska Institutet är ju en kul­
turell organisation och som sådan ut­
omordentligt förnämligt ledd, men 
det torde dock sakna resurser att poola 
dessa tekniska insatser som måste bli 
en mycket väsentlig faktor i vår ge­
mensamma aktion. 

Som ordförande i Sveriges Allmän­
na Exportförening skall jag inte tveka 
att hos de övriga nämnda samman­
slutningarna höra mig för om deras 
intresse för denna tanke. 

Professor Sven Forssma,n: 

Som konsult inom Världshälsoorgani­
sationen har jag haft i uppdrag att 
studera hälsotillståndet hos industri ­
arbetarna i några av utvecklingslän­
derna, bl.a. Indien och Egypten. Vid 
industrialiseringen överföres stora be­
folkningsgrupper från lantbruk - i 
regel primitivt sådant - till industri, 
och från byar till städer. Och det är 
av stor betydelse att man utvecklar in­
te bara industrierna utan också hälso­
vården för dessa arbetare. 

Svårigheterna är emellertid stora, 
ibland kan de tyckas nästan oöver­
komliga. Industriläkarna i Indien upp­
skattade för fem-sex år sedan att av 
landets industriarbetare ungefär 10 -

15 % företedde bristsjukdomar. Den 
indiske bonden har mycket stor kärlek 

till jorden och då han blir industri­
arbetare lämnar han oftast familjen 
kvar på torvan i byn, medan han själv 
tränger ihop sig tillsammans med tju­
go andra i ett rum inne i staden. Där 
får han lätt tuberkulos, och efter nå­
gon tid kan han inte arbeta längre 
utan måste fara hem och smittar då 
ned familjen. Världshälsoorganisatio­
nen har märkt en tydlig tendens till 
ökad tuberkulosfrekvens i de områden 
som levererar personal till industrin. 
Frekvensen av könssjukdomar är ock­
så hög. I en textilindustri utanför Cal­
cutta där man undersökte alla gravida 
kvinnor befanns det att 50 % av dessa 
hade syfilis. Och i deltaområdet i 
Egypten har 50 % av industriarbetarna 
inälvsmask i någon form - på en 
sockerfabrik söder om Kairo är fre­
kvensen så hög som 80 %-

Mot bakgrund av  dessa trista för­
hållanden planerar Världshälsoorgani­
sationen att låta fyra internationella 
experter utarbeta riktlinjer för före­
tagshälsovården inom de underutveck­
lade länderna. Svårigheten är emeller­
tid att effektivt kunna organisera häl­
sovården till en så ringa kostnad som 
dessa industrier har råd med och 
med hänsyn till den mycket ringa till­
gången på hälsovårdspersonal. Deras 
intresse för saken är heller inte över­
väldigande; människovärdet taxeras ju 
mycket lågt i de flesta av dessa län­
der. Det ekonomiska argumentet -
att man reducerar frånvaron genom 
en utbyggd hälsovård - betyder hel­
ler inte något i dessa länder där man 
har så stort överskott på arbetskraft. 
Och det är också svårt att med kraft 
hävda att man i hälsoavseende skall 
ge prioritet åt en så l iten grupp som 
just industrianställda. Av t.ex. In-



<l iens 450 mil j . människor är högst 
3 mil j .  sysselsatta i industriarbete, och 
då har myndigheterna svårt att ge 
prioritet t i l l  dem medan återstående 
447 mil j . blir utan hälsoYård. 

Man måste när allt kommer om­
kring se problemet om företagshälso­
vård inte som en ekonomisk fråga 
utan som en humanitär angelägenhet. 
Och det är ytterst viktigt att inte glöm­
ma bort denna aspekt när man plane­
rar för nya engagemang i ut\'eckl ings­
länderna. 

Direktör G1tnnar Ericsson: 

När det gäller det enski lda företaget 
och U-länderna är det främst tre öns­
kemål som är angelägna. Det första 
gäller beskattn ingen. Som det nu är 
får ett svenskt företag som har ett 
dotterbolag i t.ex. Peru först b=tala 
skatt där och sedan också full skatt i 
Sverige. Det borde räcka med att i 
Sverige betala skillnaden mellan Yad 
man redan erlagt i det främmande 
landet och vad skatten skulle uppgå 
til l i Sverige om bolaget låg där. 

Det andra önskemålet gäller de 
svenska investeringsfonderna. Man kan 
i frågasätta om vi  inte skulle kunna 
göra en mycket effektivare insats om 
"i fick använda dessa fonder för in­
\·estering i U-länderna. Jag tror inte 
att man behövde riskera att - såsom 
antytts från något håll - därmed få 
en lång rad "onödiga" investeringar. 
Ty det ansvar man tar på sig när man 
etablerar sig i ett U-land är tillräck­
l igt stort för att tjäna som återhål­
lande faktor. 
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För det tredje \· i l !  j ag efterlysa en 
bättre finansieringsupplysnings- och 
skatteupplysningsberedskap vid våra 
större ambassader i U-länder. 

Direktör G11!!111ar Bergenström: 

Det är utomordentligt v iktigt att Sve­
rige håller sig bättre framme i dessa 
U-länder. Idel igen har j ag under mina 
resor bevittnat hur andra länders dele­
gationer av olika sorter intensivt och 
ofta mycket effektivt bearbetar de 
möjl igheter som finns. Varje gång 
man träffar en svensk därute, får man 
emellertid höra frågor som : Varför 
kommer inte det och det företaget hit 
och til lvaratar de möj l igheter som 
finns att starta en verksamhet här ' 
Varför skall vi hela tiden se att svens­
karna missar tåget ) Man hör dessa 
frågor så ofta att det måste l igga nå­
gonting bakom. De experter som sänds 
ut från Sverige har en mycket viktig 
roll att fylla, och när de återvänder 
hem måste man ta väl vara på dem. 
Det är sorgligt att höra experter som 
kommer hem och beklagar sig över 
att ingen här bryr sig om vad de har 
gjort för erfarenheter eller vilka för­
slag de vill framföra. 

Man måste också på ett helt annat 
sätt utnyttja de stipendiater som visar 
intresse att komma till vårt land. De 
kan sedan få den största betydelse för 
de kommersiella kontakterna mellan 
sitt hemland och Sverige. Vid de för­
menta "språkbarriärerna" bör man in­
te fästa för stort avseende - skall 
det t.ex. vara så mycket svårare för 
en arabisk ingenjör att praktisera i 
Sverige än i Tyskland ' 



Direktör Tore Tallroth: 

Svenska Institutet behöver inte sakna 
uppgifter på detta område även om 
den sittande administrationsutredning­
en kommer fram till att ett nytt sam­
lande organ skall inrättas för dessa 
frågor. Jag tror nämligen att det 
skulle vara lyckligt om vi liksom vår 
engelska motpart British Council allt­
jämt får hand om - eller får hjälpa 
till med - placeringen av de utländ­
ska fackmännen i Sverige. Institutet 
bör enligt min mening betraktas som 
ett allmänt kontaktorgan vilket också 
skall främja det svenska näringslivets 
förbindelser 1 utvecklingsländerna. 
Även om det tekniska biståndsarbetet 
i framtiden får ett mer kommersiellt 
syfte kan det inte helt frikopplas från 
den allmänna upplysningsverksamhet 
om Sverige som det är Svenska Insti­
tutets huvuduppgift att främja. 

Professor Torsten Aström: 

Även ett stort konsultföretag bör, 
lika väl som ett industriföretag, utöva 
en viss "kostnadsfri", på rent ideell 
grund fotad verksamhet i dessa främ­
mande länder. Men i det långa loppet 
är det l'lÖdvändigt att medverkan även 
när det gäller know-how måste ske på 
kommersiell basis. Man måste få skä­
lig täckning för sina kostnader och sitt 
risktagande samt skälig vinst på det 
kapital som arbetar i verksamheten. 

Den tekniska biståndsgivningen till 
de underutvecklade länderna genom 
FN :s tekniska experter torde emeller­
tid i flertalet fall icke vara den mest 
effektiva formen. När en svensk ex­
pert kommer till det fjärran landet är 

han tämligen isolerad och hans insats 
kan inte tillnärmelsevis bli densamma 
som om hans verksamhet var inlem­
mad i en basorganisation av konsult­
karaktär. I detta avseende vore det 
motiverat med en ändrad inställning 
från svenskt offici ellt håll - man 
kan jämföra med t.ex. Frankrike och 
Italien som medverkar till betydligt 
lägre kostnader för mottagarlandet ge­
nom direkt ekonomiskt bidrag till 
denna know-how-export. 

Ambassadör Erik Boheman: 

Ett verkligt svårt problem så att säga 
på hemmaplan uppstår ofta för de 
svenskar som sänds till underutveck­
lade länder, nämligen problemet med 
barnens skolutbildning. I vårt moder­
na samhälle har ju de mormödrar och 
farmödrar, ogifta fastrar och mostrar 
som kan ta hand om barn blivit allt 
sällsyntare. En familj med barn i skol­
åldern som man vill ge svensk utbild­
ning har då endast möj ligheten att pla­
cera dem i någon av de svenska inter­
natskolorna, men de är alldeles för få 
och alldeles för små. Detta förhållan­
de utgör ett svårt psykologiskt hinder 
för att Sverige skall kunna göra de 
insatser i utlandet som är möj liga. Jag 
skulle vilja vädja till näringslivet att 
tillsätta något organ som här kan ta 
ett initiativ. Att denna fråga löses tor­
de snart nog komma att bli en förut­
sättning för att vi över huvud taget 
skall kunna göra någon verklig in­
sats i personellt hänseende i utlandet, 
vare sig i form av experter inom in­
ternationella organ eller i form av 
tjänstemän, ingenjörer osv. i privata 
företag. 
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Erfaringernes multiplikation 

og andre opgaver for internationale organisationer 

Professor Thorkil Kristensen 

OEEC er jo for tiden in the process 
of development, som det hedder på 
engelsk, og i fard med at udvikle sig 
til noget, der skal hedde OECD, hvil­
ket betyder, at begrebet europreisk ta­
ges ud, og begrebet udvikling kommer 
i stedet. Det hrenger naturligvis sam­
men med, at vi lever i et tidehverv. 
Da OEEC blev oprettet i 1948, var 
opgaven Europas genrejsning med 
amerikansk st0tte. Denne opgave er 
jo for en meget stor del l0st, symbo­
liseret ved den handling, der fandt 
sted for to år siden, da de fleste 
euro�iske valutaer blev gjort kon­
vertible i forhold til dollar . I 0je­
blikket er det jo dollaren, der har 
vanskeligheder. Det må derfor foles 
rimeligt, at Europa og Amerika nu 
arbejder sammen på lige vilkår, og 
det forste hovedtrrek i den nye orga­
nisation er da også, at U.S.A. og 
Canada bliver fulds�ndige medlern­
mer. Det er derfor ordet europreisk 
går ud, det bliver nu en atlantisk sam­
menslutning. 
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Men også på anden måde står vi 
jo nu i en anden tid end i 1 948. Efter 
at de europreiske valutaer er blevet 
konvertible, er begrebet europreisk 
handelsliberalisering jo ikke lrengere 
tilstrrekkeligt. Det må nu foles rime­
ligt, at man også liberaliserer - som 
det allerede er begyndt - dollarim­
porten og i virkeligheden, som det 
hedder i den nye organisations kon­
vention, strreber imod friere handel 
på verdensbasis uden forskelsbehand­
ling. Dertil kommer jo, at der han­
delspolitisk er opstået en ny problem­
stilling, idet Vesteuropa er blevet delt 
i tre grupper, De seks og De syv og 
så dem man kalder "the forgotten 
five", de fem som hverken er med­
lemmer af De seks eller De syv. 

Jeg opfatter den nye organi�ation, 
jeg skal arbejde i, som bestående af 
fire grupper, De seks, De syv, De 
fem, som jeg lige har nrevnt, og De 
to. De to er naturligvis U.S.A. og 
Canada. Vi skal pr0ve at få alle disse 
tyve til at forliges. I den nye organi-



sations konvention, som v1 JO nu hå­
ber, at den svenske rigsdag og de 
andre 19 parlamenter vil ratificere 
hurtigst muligt, så den kan tra:de i 
kraft, er organisationens formål fast­
sat som en treklang; <ler er dels den 
almindelige 0konomiske harmoni i 
medlemsstaterne selv, der er dels hja:1-
pen til udviklingslandene, og dels en 
handelspolitisk frig0relse, nu ikke 
la:ngere på europa:isk men på verdens­
basis. 

Hvad angår hja:lpen til ]ande i 0ko­
nomisk udvikling, har <ler allerede 
va:ret en sådan hja:lp i OEEC, nem­
l ig til de medlemsstater, sa:rlig i Syd­
europa, som er, v i  ville vel sige halvt 
udviklede, sådanne lande som Spanien, 
dele af Italien, Gra:kenland, Tyrkiet, 
og j eg kunne vel også na:vne Jugo­
slavien, som ikke er medlemsland, men 
som har en vis association. I disse 
]ande ud0ver OEEC en vis teknisk 
assistancevirksomhed, og det er me­
n ingen at den skal fortsa:ttes og ud­
vides. Sp0rgsmålet om kapitalst0tte 
t i l  d isse lande har ikke va:ret behand­
let, men det sp0rgsmål har va:ret rejst 
om la:ngden af kreditter i den euro­
pa:iske fond skulle udstra:kkes fra to 
år til et st0rre antal. Men det nye 
med hensyn til udviklingen i den nye 
organisation er at man også i konven­
tionen na:vner ikke-medlemslande, og 
det vil sige at konventionen også på 
dette område går ud over Europas 
gra:nser. Derimod har man ikke de­
f ineret den nye organisations opgaver 
i forhold til mindre udviklede !ande. 
Hvad vi skal foretage os i forhold t i l  
ikke-medlemslande, <ler h0rer til den 
underudviklede kategori, det ved v i  
ikke. 

Der eksisterer allerede et organ, 

som det er tanken at fore ind i den 
nye organisation, når den bliver op­
rettet for alvor, nemlig den såkaldte 
udviklingsassistancegruppe, på engelsk 
the development assistance group, der 
blev dannet i disse dage for ca. et år 
s iden, og som har holdt tre m0der, 
to i Washington og et i Bonn. Grup­
pen består af en ra:kke lande, i 0je­
blikket ti, som har det til falles at 
de er i stand til og villige til at frem­
skaffe en betydelig str0m af kapital 
til hja:lp for underudviklede !ande. 
Denne gruppe skal bruges til at dr0fte 
en falles holdning, en koordination, 
af disse kapitaleksportlandes bestra:­
belser med hensyn til hja:lpen til 
mindre udviklede lande. Det er af 
naturlige grunde isa:r kapitalst0tte, 
man dr0fter. 

Gruppen dr0fter hvilke former for 
lån og tilskud, <ler er mest hensigts­
ma:ssige, og kan vel heller ikke und­
gå at komme til at dr0fte, hvilke 
!ande det for tiden er mest praktisk 
at henstille til at for0ge deres indsats, 
selv om der naturligvis er et alminde­
ligt 0nske om en fornget i ndsats fra 
alle. Man kommer også til at dr0fte 
formentlig sådanne sp0rgsmål, som 
allerede har beska:ftiget OEEC i 
la:ngere tid, som sp0rgsmålet om en 
konvention til beskyttelse af investe­
ringer i fremmede !ande. Det skulle 
va:re til fordel for de underudviklede 
!ande, hvis der udvikler sig visse reg­
ler som sikrer kapitalyderens interes­
ser. Det er et ganske delikat sp0rgs­
mål, hvordan en sådan konvention 
kan formuleres. Hvilke forhandlinger 
man eventuelt skal have med forskel­
lige grupper af underudviklede !ande 
for at finde en form, ved jeg ikke, 
men det er utvivlsomt et vigtigt sp0rgs-
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m1l.l, ford i en af de t ing der holder 
privat kapital fra banker og erhvervs­
vi rksomheder tilbage jo er den usik­
kerhed som de ustabile politiske for­
hold i visse !ande har medfort. 

Nu kunne man rejse det sp0rgsmål :  
hvorfor v i !  OECD, en regional insti­
tution, tage en for0get aktivitet op 
med hensyn til hja:lp til underudvik­
lede !ande ? B0r dette ikke overlades 
t i l  verdensorganisationen, De forene­
de Nationer, og dens forskellige spe­
cialized agencies, såsom Verdensban­
ken, World Health Organization, 
F AO og forskellige andre I Svaret her­
på er utvivlsomt et både og, og jeg 
kommer senere t i lbage t i l  forholdet 
mellem OECD og FN. Må jeg imid­
lertid sige folgende t i l  forklaring af 
at man indenfor den nye organisation 
har 0nsket at tage dette problem op 
som et af organisationens hovedfor­
mål. En unders0gelse i OEEC viser 
at af den kapitalstr0m der i de senere 
år er gået fra industrilandene til de 
underudviklede !ande, går ca. 93 pct. 
på bilateral basis og kun ca. 7 pct . 
. igennem FN, verdensbanken og lig­
nende multi laterale organer. Dette er 
s ikkert en overraskelse for de fleste, 
idet der er en udbredt opfattelse af, 
at den egentlige multilaterale hj,dp 
spiller en meget stor rol le. 

Det er altså sådan stadig, at langt 
den st0rste del af kapitalstr0mmen 
går på b ilateral basis. Det ga:lder j o  
naturligvis uden videre om den kapi­
tal der investeres af private f i rmaer 
enten ved direkte i nvesteringer eller 
ved lån til datterselskaber og l ignen­
de. Men det ga:lder også en stor del 
af den offentl ige kapitalst0tte, selv 
om noget af den kun er bilateral i 
den forstand at den ikke er generelt 

verdensomspa:ndende. Der findes f. 
eks. i Colomboplanen, indenfor det 
nu i cpl0sning va:rende franske over­
s0iske samfund og andre steder, 
mange gamle politiske bånd mellem 
industrilande og tidl igere kolonier, 
!ande som nu er i udvikl ing. Men der 
er jo også bånd af forretn ingsma:ssig 
art, og der er et 0nske hos mange 
!ande i den vestlige verden om at 
oprette nye bånd - folkelige bånd 
ville man sige på dansk - mellem 
de vestlige nationer og de nye sam­
fund som er under udvikling. Derfor 
må man regne med at stadig vil i 
lang t id ho ved parten af kapitalstr0m­
men gå på bilateral basis, og derfor 
bl iver det enkelte kapitalydende lands 
polit ik noget meget vigtigt. 

Nu er de 20 stater som bliver med­
lemmer af OECD den helt overvejen­
de k ilde til kapitalti lforsel t il de un­
derudviklede !ande. Den unders0gelse 
jeg na:-vnte for tyder på at va:-sentlig 
over 90 pct. af kapitalstr0mmen t i l  
de underudviklede !ande i de senere 
år kommer fra de 20 OECD-stater, 
og det er derfor ganske naturligt at 
man indenfor denne organisation og 
ganske sa:-rligt indenfor den udpra:-get 
kapitaleksporterende del af den dr0f­
ter, hvordan en falles pol it ik på dette 
område kan udformes. 

Jeg kunne gå videre og t i lfoje at 
langt den overvejende del af den 
know-how, de underudviklede [ande 
kan få fra industrilandene, jo også 
v i !  komme fra disse 20 stater, som 
desuden er de underudviklede !andes 
st0rste aftagere. Langt den overvejen­
de del af deres eksport, bortset fra 
deres indbyrdes samhandel, går jo til 
d isse 20 !ande. Desuden er d isse 20 

!ande jo  en relativt ensartet gruppe, 



allesammen mere eller mindre i ndu­
striali serede, har allesammen mere el­
ler mindre udpra:get det samme 0ko­
nomisk-politiske system, de samme 
begreber om hvordan 0konomisk poli ­
t ik skal fores. Af disse grunde har 
man folt det naturligt, at når nu d isse 
20 !ande skal arbejde sammen, så må 
de også tale sammen om deres fa:lles 
ansvar i det problem som er ved at 
blive så alvorligt: hvordan v i !  det gå 
de underudviklede lande med deres 
eksplosivt voksende befolkning 1 res­
ten af dette århundrede J 

Da jeg altså ikke endnu ved hvor­
dan den nye organisation v i !  komme 
til at arbejde på dette område, idet 
det er noget der som skal forhandles 
om når organisationen bliver oprettet, 
må j eg nu n0jes med at pra:sentere no­
gen af de problemer som vi efter mit 
sk0n vi! komme til at beska:ftige os 
med i denne organisation, og jeg vi! på 
grundlag af min endnu meget korte 
erfaring i OEEC og i det forbereden­
de udvalg der har udformet konven­
tionen for den nye organ isation prnve 
at tegne nogen af d isse problemer op 
sådan som de ser ud for den der skal 
arbejde med dem indenfor OECD. 

Jeg v i l  da begynde med at sige at 
det står sådan for mig, at vi ber står 
overfor hvad vi på dansk v ille kalde 
en dobbelt treklang. En treklang be­
står jo af tre faktorer, der står i me­
get n0je indbyrdes forbindelse. Den 
forste af de to treklange er den som 
er defineret i den nye konventions 
artikel 2, hvor det hedder at organisa­
tionen skal bidrage til en 0konomisk 
udvikl ing i de mindre udviklede !an­
de, dels gennem den bedst mulige 
str0111 af kapital, men dels også gen­
nem teknisk assistance, og som det 

hedder til sidst till ige ved at skaffe 
de bedst mulige eksportmarkeder for 
de underudviklede !ande. 

Jeg er tilb0jelig til at tro, at d isse 
tre ting, som jeg har kaldt t i lsammen 
en treklang, ha:nger n0jere sammen 
end man ofte er opma:rksom på. Der 
er jo efterhånden så mange !ande og 
fi rmaer og internationale organisatio­
ner der arbejder i de underudviklede 
!ande, og der er så mange projekter 
igang, at man ofte sp0rger sig selv, 
hvad er egentlig forbindelsen mellem 
d isse ting. Når der nu bygges en 
fabrik og et kraftva:rk og andre pro­
j ekter i et eller andet underudviklet 
land, bygges de så på en sådan måde, 
at de v irkelig kan underst0tte h inan­
den, eller bygges de af isolerede grup­
per som ikke står i den forn0dne kor­
respondens, således at man spilder 
ressourcer ved at de enkelte projekter 
ikke er i inbyrdes harmoni I Der er 
utvivlsomt mange ti lfa:lde af dette. 
Man har også set eksempler på at man 
har bygget en fabrik, som vedkommen­
de land så mangler sagkyndige arbej ­
dere og teknikere t i l  at drive, og her 
har der da ikke va:ret den forn0dne 
samklang imellem kapitalinvestering 
og fremskaffelsen af know-how, det 
man plejer at kalde teknisk assistance. 

Sp0rgsmålet om markederne, både 
de indre markeder i de underudvikle­
de !ande og deres eksportmarkeder, er 
en klar bestanddel af enhver integre­
ret pol it ik med hensyn t i l  de under­
udviklede !ande. Jeg na:vner dette, 
fordi j eg tror det bliver n0dvendigt, 
hvis vi ikke skal spilde en stor del 
af vore ressourcer og fremkalde skuf­
felser, at vi da prnver at finde frem 
til en integreret politik, således at der 
er harmoni imellem de forskellige be-
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strrebelser, og det leder mig til den 
anden treklang, jeg ville nrevne. 

Produktionen i de underudviklede 
!ande består jo som regel dels af en 
dstof produktion, hvis produkter eks­
porteres til industrilandene, dels af 
et landbrug som beskreftiger hoved­
parten af befolkningen, og dels af en 
industri som man ofte har ambitioner 
om at få udviklet. Nu er der den 
forskel mellem disse tre dele af nre­
ringsliv, at råstofproduktionen ganske 
naturligt tiltrrekker industrilandenes 
private kapital. Det betaler sig for 
europreiske og amerikanske olieselska­
ber at investere i oliekilderne i det 
mellemste 0sten og i Latinamerika. 
På samme måde betaler det sig at 
investere i råstofkilder i andre under­
udviklede lande. Det er derfor Jet at 
fremskaffe kapital til udvikling af rå­
stofkilderne. Det er betydeligt vanske­
Iigere at skaffe den forn0dne kapital 
og navnlig know-how til udvikling 
af landbruget, som jo dog er sil langt 
den st0rste faktor indenfor den under­
udviklede verden. Og når man ser på 
den befolkningsudvikling der er igang, 
kan man jo nok sp0rge sig selv, om 
det ikke bliver vanskeligt at få lev­
nedsmiddel produktionen til at folge 
med i mange af de underudviklede 
!ande. I hvert fald for et års tid siden 
var man indenfor FAO noget bekym­
ret for dette. Der var en tendens til 
at importen af levnedsmidler til de 
underudviklede lande var stigende, og 
eksporten var faldende. Vi kunne 
måske sp0rge os selv, om her er et 
bidrag til !0sningen af Europas over­
skudsproblem med hensyn til land­
brugsprodukter; men det ligger nok 
nogle år frem i tiden. 

Så er der den tredie faktor. Der er 

jo ingen tvivl om at der er en vis 
ambition i retning af at fremkalde be­
skyttede industrier i nogen af de un­
derudviklede lande, men det er vel 
sandsynligt at selv om meget af dette 
er artificielt, så er der pil et andet in­
dustrielt område en betydelig mulig­
hed, nemlig ubehageligt nok set fra 
vort synspunkt ved eksportindustri, 
der på grund av lav arbejdsl0n kan 
konkurrere med industrilandenes pro­
duktion. Begrebet low wages indus­
tries er jo ved at indgå i handelspoli­
tiske drnftelser i Vesteuropa og Nord­
amerika, og vi har med en dårlig sam­
vittighed en beskyttelsepolitik i for­
hold til disse low wages goods. Vi 
m0dte dem jo forst fra Japan, men 
nu er de ved at komme fra en rrekke 
andre lande. Verdens0konomisk set må 
man jo imidlertid indrnmme, at me­
dens de underudviklede lande alle har 
stor knaphed på kapital, og mange 
af dem har stor knaphed på naturlige 
ressourcer, sil har de som hovedregel 
overflod på arbejdskraft. Det vil jo 
i og for sig vrere en verdens0kono­
misk rigtig kombination, hvis industri­
landenes overskud af kapital og de 
underudvikledes overskud af arbejds­
kraft bliver kombineret til udvikling 
af de industrier som krrever megen og 
forholdsvis ringe uddannet arbejds­
kraft. Men dette forudsretter en han­
delspolitisk nyorientering i industri­
landene, som jeg forudser vi] krreve 
en vanskelig mental process og som 
vi har bedst af at begynde på at 0ve 
os i med det samme. 

Paradoksalt nok er det formentlig 
lettere i et industriland at få penge 
fra statsfinanserne eller på anden må­
de til direkte kapitalst0tte til de under­
udviklede lande end at fore en liberal 



importpolitik i forhold til disse lande. 
Paradokset har jo sin forklaring deri, 
at penge fra statskassen kommer fra 
den anonyme statsskatteyder, der er 
hele befolkningen og ikke specielt er 
nogen af os, medens derimod en libe­
ral importpolitik med hensyn til f.eks. 
tekstilvarer rammer en ganske bestemt 
definerlig gruppe i det påga:ldende 
industriland. Det er en almindelig er­
faring at det er lettere at ramme et 
lands befolkning generelt og anonymt 
end specifikt. Dette er noget som alle 
politikere ved. 

Derfor må man nok regne med at 
indtil videre vil kapitalst0tten bliYe 
centrum i de politiske bestra:belser 
med hensyn til de underudviklede 
lande, og her har jeg lyst til at pege 
på, at der i de underudviklede !andes 
kapitalforbindelse med i ndustrilande­
ne er en slags dobbel! a11/omatik. Det 
er meget forenklet ; men jeg tror, der 
er noget va:sentligt rigtigt i det. Der er 
den automatik, at jo bedre de under­
udviklede landes eksport til industri­
landene går, des mindre er deres b::­
hov for direkte kapitalst0tte og om­
vendt. "Jo mere de får gennem trade, 
des mindre beh0ver de gennem aid", 
som man siger på engelsk. 

De underudviklede lande får årligt 
for tiden en betalingsstrnm på ca. 30 
milliarder dollars fra de udviklede 
lande, deraf for tiden eller i de senere 
år ca. 2 3 gennem trade og 7 gennem 
aid, kapitaleksport og gaver af forskel­
lig art. Nu har i de senere år råstof­
priserne va:ret lave til fordel for in­
dustrilandene, men til genga:ld har 
der så va:ret behov for at vi gav de 
underudviklede !ande så meget mere 
i form af kapitalst0tte. Hvis råstof­
priserne stiger betydeligt så må indu-

strilandene betale mere for deres rå­
stoffer, men så kan de måske n0jes 
med mindre kapitalst0tte end de ellers 
ville kunne. Det er sp0rgsmålet, om 
man skal stabilisere råstofpriserne ved 
international aktion. Meget groft set 
bliver vi måske n0dt til at skaffe de 
underudviklede !ande omtrent den 
samme betalingsstr0m, hvad enten rå­
stof priserne er lidt h0jere eller lavere. 
Hvis de er h0jere, så er det dyrere 
for os i forste omgang, men så slipper 
Yi billigere med hensyn til aid, og 
omvendt. 

Dette ga:lder for den vestlige ver­
den som helhed, det ga:lder jo ikke 
110dvendigvis for det enkelte indu­
strielle land, hvor det jo kan va:re 
en fordel at have billige industrirå­
stoffer og så håbe på at der er andre 
industrilande, der til gengreld yder 
mere i form af kapital. Dette forer 
mig til den anden form for automatik, 
der er i vort kapitalforhold til de un­
derudviklede !ande, nemlig den ejen­
dommelige kendsgerning at pengene 
som vi giver dem jo vender tilbage. 
Hvad skal nemlig de underudviklede 
!ande bruge de 7 milliarder dollars til 
som de får i kapitaltilforsel fra den 
vestlige verden? De skal bruge dem 
til indforsel af maskiner og andre go­
der fra den vestlige verden, de skal 
sa:tte dem i stand til at have et under­
skud på deres l0bende betalingsba­
lance på disse 7 milliarder dollars i 
forhold til os. Det vi! sige at der er 
ikke noget problem for den vestlige 
Yerdens betalingsbalance som helhed 
ved at vi giver dem disse 7 milliarder 
dollars, for dem bruger de til ind­
k0b hos os. Dette ga:lder naturligvis 
den vestlige verden som helhed men 
ikke n0dvendigvis det enkelte land. I 
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det enkelte land greldet det, at hvis vi 
yder en meget stor kapitalst0tte, og 
det så forer til at de underudviklede 
!ande k0ber meget fra andre vestlige 
[ande end fra os, så er balancen god 
for de andre, men ikke for os. Dette 
forer til fristelsen at knytte lånene til 
en importforpligtelse, det man på 
engelsk kaldet tied loan, og så er vi 
jo på vej bort fra den frie handel. 

Jeg nrevnte disse to paradokser for­
di de begge to betyder at forholdene 
til de underudviklede !ande er lettere 
når man ser den vestlige verden som 
helhed end når man ser på det enkelte 
land. For den vestlige verden som hel­
hed betyder det ikke så voldsomt me­
get, om råstofpriserne er h0jere eller 
lavere, fordi vi skal hjrelpe de under­
udviklede !ande så meget mere hvis 
de er lavere. For den vestlige verden 
som helhed betyder det heller ikke så 
meget, om kapitalst0tten blev 6 mil­
liarder eller 7 eller 8, for pengene 
vender tilbage. Man vi! måske sige, 
at det kan for0ge et eventuelt infla­
tionspres i den vestlige verden hvis 
vi for0ger de 7 milliarder til 8, thi så 
kan der k0bes så meget mere i vore 
!ande. Og det er jo rigtigt ; men en 
milliard dollars mere er jo kun godt 
og vel en promille af den vestlige 
verdens totale produktion, så det bi­
drag til et eventuelt inflationspres der 
kan komme derfra er jo ikke stort. 

Disse to argumenter taler jo for at 
vi pr0ver på at optrrede som en hel­
hed. Det er det vi skal g0re bl.a. der­
ved at vi skal få den st0rst mulige 
kapitalstr0m. Vi skal se til enhver tid 
at få den fra de vestlige !ande, som 
under det 0jeblikkelige forhold lettest 
kan afgive et st0rre bel0b. Dette kan 
medfore meget vanskelige forhand-
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!inger, det er et af eksemplerne på 
at den tid er forbi hvor et enkelt land 
kan tilrettelregge sin politik på egen 
hånd. 

Jeg tror dette er meget vigtigt. Hvis 
vi nemlig ikke g0r det, risikerer vi 
at de lande som måtte komme i be­
talingsbalancevanskeligheder nedskre­
rer deres udviklingshjrelp betydeligt 
til skade for de underudviklede !ande, 
og det kan vrere svrert at oprette en 
sådan skade igen. At den kan give 
politisk skade ved vi jo alle. Jeg tror 
problemet er så meget vigtigere, som 
der er en side af denne sag, der vist­
nok for tiden har voksende betydning. 
Disse !andes stigende greldsretning 
medforer jo en stigende rentebyrde. De 
har en meget betydelig byrde af ren­
ter, dividender og tilbagebetaling af 
lån - jeg vil formode ca. halvdelen 
af den bruttokapitaltilforsel de får går 
tilbage. 

Det er jo et paradoks, at selv om 
det enkelte projekt der finansieres 
f.eks. af et privat firma måske er 
rentabelt, så man i og for sig skulle 
tro at renten var let at fremskaffe, 
så vil hele den for0gede virksomhed 
som sker i de underudviklede !ande 
jo friste til en politik i disse !ande 
som giver -en almindelig for0gelse af 
forbrugsniveauet. Derfor kan det me­
get ve! trenkes, at en kapitaltilforsel 
der direkte sigter mod at gennemfore 
et bestemt projekt som indirekte virk­
ning får en almindelig forbrugsudvi­
delse, som måske kan g0re det vanske­
ligt at skaffe det totale bel0b, dette 
projekt skal forrentes med, selv om 
det isoleret betragtet er rentabelt. Og 
hvis det er sådan, at rentebyrden efter­
hånden bliver meget alvorlig i visse 
underudviklede !ande, så kan det jo 



blive n0dvendigt at give dem en vok­
sende del af kapitalen i bi l l ige lån 
eller d i rekte gaver. Det betyder at de 
ikke kan få den i form af privat ka­
pital, og så må det va:re staterne eller 
internationale organisationer der frem­
skaffer kapitalen. 

Derfor tror jeg at internationale 
konsultationer bliver en stor n0dven­
d ighed i de kommende år, og ikke 
blot i ndenfor den enkelte organisation 
som OECD, men også imellem de 
mange organisationer, v i  har fået. Vi 
har i OEEC allerede talt meget om 
disse ting og jeg skal nu til Amerika 
og regner med at få en forhandling 
i FN om vort inbyrdes forhold. Der 
er jo så mange organer at det er n0d­
vendigt at en vis koordinering finder 
sted. Ikke alene for at undgå duble­
ring, men også for at en koord inering 
har en anden virkning, der måske er 
fuldt så vigtig, nemlig den man kan 
kalde for erfaringernes multipl ikat ion. 
Hvis en mand fort.eller s ine erfaringer 
t i l  19 andre, så er de derved blevet 
t i l  20 mands erfaring, erfaringerne 
er blevet multipliceret med 20 .  Der 
er ingen tvivl om, at de enkelte stater, 
private faktorer og internationale or­
ganisationer kan bidrage meget til for-
0gelsen af effektiviteten i denne over­
måde v igtige aktivitet, for der er en 
na:sten frygtelig n0d med hensyn t i l  

erfaring, og vi  har set meget farl ige 
eksempler på hvordan det kan gå når 
man skal starte på egen hånd uden 
at have de forn0dne erfaringer og de 
forn0dne kyndige personer. 

Måske endnu vigtigere end at få 
den st0rst mulige kapitalstr0m er der­
for at få de forn0dne erfaringer hos 
dem der skal skaffe kapitalen og hos 
dem der skal anvende den, ved be­
stemmelsen af hvor der skal investe­
res og hvordan, og ikke mindst hos 
dem der bagefter skal arbej de med 
det nye maskineri som er sat op. 

Det bliver måske t i l  syvende og 
sidst den store opgave for den vest­
l ige verden, at vi skal dele vore er­
faringer med de underudviklede. Ho­
vedforskellen mellem mere og mindre 
underudviklede ]ande er ve! en forskel 
i erfaring og kundskab. Vi har jo set 
efter den anden verdenskrig, at man 
i et stort land kan slå en meget stor 
del af den materielle kapital i stykker, 
men når erfaringerne og kundskaben 
er i folket, så kommer der en meget 
hurtig va:kst igen. Det er bedre at sta 
med en fattig udrustning af materiel 
kapital og en rig erfaring end med en 
stor kapital og en fattig erfaring. Jeg 
håber at vi alle på verdensbasis kan 
bidrage t i l  erfaringernes multi plika­
t ion. 
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Att dela med sig 
av er/ arenheter 
och kunskaper 
är en av de största uppgifterna 
för den västliga världen när 
det gäller de underutvecklade 
länderna. Men det krävs en sys­
tematisk samordning, både in­
ternationellt och inom de en­
skilda staterna, för att denna 
export av "know-how" skall bli 
effektiv. Detta framhåller här 
generalsekreteraren i OECD 
professor T horkil Kristensen, 
och hans synpunkter stämmer 
väl överens med de önskemål 
som en SNS-arbetsgrupp för nå­
got år sedan lade fram i rappor­
ten Sveriges näringsliv och de 
underutvecklcu/,e länderna. I den 
nu föreliggande skriften 

M E R  O M  

V - LÄN D E R NA 

ventileras dessa rekommendatio­
ner av företrädare för närings­
liv, organisationer och myndig­
heter. Praktiska erfarenheter 
från verksamhet i U-länder re­
dovisas av bl.a. LM-chefen di­
rektör Sven T. Aberg och bank­
direktör l.Ars-Erik T htmholm. 
För ett par aktuella översikter 
svarar ambassadör Erik Bohe­
man och professor Ingvar Sven­
nilson, och för kortare inlägg 
bl.a. statsrådet U !la Lindström 
och Exportföreningens ordfö­
rande bruksdisponent Nils Da­
nielsen. Skriften ingår i serien 

Studier och debatt 

PRIS 6 : -


